
 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  
 

Hudební umění 

Zpěv 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  
 

VÍTĚZSLAVA KAPRÁLOVÁ A JEJÍ PŘÍNOS PRO 
VOKÁLNÍ HUDBU 

 

 
Mahulena Vondrášková, DiS. 

 
 

 
Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Lászlóová    

Oponent práce: doc. Mgr. Art. Helena Kaupová  

Datum obhajoby: 13.6. 2022 

Přidělovaný akademický titul: BcA. 

 

 
Praha, 2022 

 

 
 
  



 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY 

Art of Music 

Voice 

 

 

BACHELOR’S THESIS  
 

VÍTĚZSLAVA KAPRÁLOVÁ AND HER CONTRIBUTION 
TO VOCAL MUSIC 

 

 
Mahulena Vondrášková, DiS. 

 
 

 
Supervisor: Mgr. Zuzana Lászlóová    

Opponent: Doc. Mgr. Art. Helena Kaupová  

Thesis Defence: 13. 6. 2022 

Assigned degree: BcA. 

 

 
Prague, 2022 

 

 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Vítězslava Kaprálová a její 

přínos pro vokální hudbu vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením 

vedoucího práce a s použitím uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 
 
Praha dne  .......................   ....................................  
  podpis 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Evidenční list 
 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům 
a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 
Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 
 
 
 
 
 
  



 

ABSTRAKT 
 

Bakalářská práce se zabývá hudební skladatelkou Vítězslavou Kaprálovou. První 

kapitola popisuje její život společně s jejími nejslavnějšími díly. Druhá kapitola 

podrobněji zkoumá skladatelčino vokální dílo – její vztah k vokálnímu repertoáru, 

práci s textem písní, hudební řeč v písních a její přínos vokální hudbě. Ve třetí 

kapitole je rozebrán písňový cyklus Navždy jako zástupce její vokální hudby. 

Poslední kapitola uzavírá bakalářskou práci krátkým zamyšlením nad popularizací 

hudebních skladatelek v českém a světovém kontextu. 

 

Klíčová slova: Vítězslava Kaprálová, vokální tvorba, píseň, zpěv, česká hudba 1. 

poloviny 20. století, hudební skladatelka, ženy v hudbě. 

 

ABSTRACT 

 

The bachelor thesis deals with the composer Vítězslava Kaprálová. The first 

chapter describes her life together with her most famous works. The second 

chapter examines in more detail the composer's vocal works - her relationship to 

the vocal repertoire, her work with song lyrics, the musical language in her songs 

and her contribution to vocal music. The third chapter discusses the song cycle 

Forever as a representative of her vocal music. The last chapter concludes the 

bachelor thesis with a short reflection on the popularisation of female composers 

in the Czech and international context. 

 

Keywords: Vítězslava Kaprálová, vocal production, song, singing, Czech music of 

the first half of the 20th century, female composer, women in music. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obsah 

Úvod ..................................................................................................... 8 

1. Život Vítězslavy Kaprálové ............................................................. 9 

1.1. Úvod ........................................................................................ 9 

1.2. Vliv dětství na skladatelčinu osobnost a tvorbu ....................... 9 

1.3. Studium v Brně ...................................................................... 11 

1.4. Studium v Praze .................................................................... 12 

1.5. Studium v Paříži a předčasné úmrtí ....................................... 15 

2. Vokální dílo Vítězslavy Kaprálové ................................................. 20 

2.1. Skladatelčina práce s texty v písních ..................................... 21 

2.1.1. Názorná ukázka práce s textem v písních ........................... 22 

2.2. Tematika písní ....................................................................... 25 

2.3. Skladatelčina hudební řeč nejen v písních ............................. 26 

3. Rozbor písňového cyklu Navždy ................................................... 29 

3.1. Historický úvod dílu ............................................................... 29 

3.2. Hudebně-teoretický přehled díla ............................................ 30 

3.3. Píseň Navždy ......................................................................... 31 

3.4. Píseň Čím je můj žal .............................................................. 35 

3.5. Píseň Ruce ............................................................................. 38 

3.6. Interpretační poznatky ze studia vokálního díla .................... 40 

4. Vítězslava Kaprálová jako inspirace ke studiu dalších hudebních 

skladatelek ......................................................................................... 42 

Závěr .................................................................................................. 47 

Zdroje ................................................................................................ 48 

 

 
  



 

Seznam příloh  

Příloha č.1. Fotografie Vítězslavy Kaprálové  

Příloha č.2. Notové materiály k písni Navždy 

Příloha č.3. Notové materiály k písni Čím je můj žal  

Příloha č.4. Notové materiály k písni Ruce 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: úryvek z písně Velikonoce z cyklu Vteřiny op. 18, takty 1–3. ......... 23 

Obrázek 2: úryvek z písně Píseň tvé nepřítomnosti z cyklu Zpíváno do dálky op. 

22, takty 12–14. ..................................................................................... 23 

Obrázek 3: úryvek z písně Rodný kraj z cyklu Vteřiny op. 18, takty 1–9. ......... 24 

Obrázek 4: úryvek z písně Léta mlčí léta jdou z cyklu Vteřiny op. 18, takty 1–4.

 ............................................................................................................. 24 

Obrázek 5: úryvek z písně Polohlasem z cyklu Zpíváno do dálky op. 22, takty 12 

– 24. ..................................................................................................... 25 

Obrázek 6: úryvek z písně Navždy z cyklu Navždy op. 12, takty 1–9. ............. 33 

Obrázek 7: úryvek z písně Navždy cyklu Navždy op. 12, takty 24–30. ............ 33 

Obrázek 8: úryvek z písně Navždy z cyklu Navždy op. 12, takty 34–39. .......... 34 

Obrázek 9: úryvek z písně navždy z cyklu Navždy op.12, takty 63–64. ........... 34 

Obrázek 10: úryvek z písně Čím je můj žal z cyklu Navždy op. 12, takty 49–53.

 ............................................................................................................. 35 

Obrázek 11: úryvek z písně Čím je můj žal z cyklu Navždy op. 12, takty 1–4. .. 37 

Obrázek 12: úryvek z písně Čím je můj žal z cyklu Navždy op. 12, takty 32–33.

 ............................................................................................................. 37 

Obrázek 13: úryvek z písně Ruce z cyklu Navždy op. 12, takty 1–6. ............... 39 

Obrázek 14: úryvek z písně Ruce z cyklu Navždy op. 12, takty 11–12. ........... 40 

Obrázek 15:  úryvek z písně Ruce z cyklu Navždy op. 12, takty 13–14. ........... 40 

Obrázek 16: úryvek z písně Ruce z cyklu Navždy op. 12, takty 36–40. ........... 40 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: taktové rozpětí foremných dílů písně Navždy. .............................. 32 

Tabulka 2: taktové rozpětí foremných dílů písně Čím je můj žal ..................... 36 

 

 



 8 

Úvod 

Téma bakalářské práce zaměřené na život, a především písňovou tvorbu Vítězslavy 

Kaprálové jsem si vybrala, protože ho považuji za velice zajímavý a v mnohých 

aspektech neupřednostňovaný kus historie a vokálního repertoáru. Kaprálová dle 

mého názoru patří mezi nejvýznamnější české skladatele 20. století a zásadní 

skladatele vokálního repertoáru. Její tvorba však bývá často zastíněna jinými 

představiteli české hudební avantgardy. Ve své práci chci vyzdvihnout především 

její rovnocenný přínos české i světové vokální hudbě. Sama jsem se podrobněji 

seznámila s vokální tvorbou skladatelky až na konci druhého ročníku bakalářského 

programu na HAMU a zjistila jsem, že s touto hudbou souzním a ztotožňuji se s ní 

v několika úrovních.  

V úvodní kapitole této bakalářské práce se budu věnovat životopisu Vítězslavy 

Kaprálové. Pro umělecké uchopení tvorby nějakého autora je, dle mého názoru, 

nutné nahlédnout nejen do historických událostí jeho života, ale také pochopit, 

jakou osobností doopravdy byl a jaké měl motivace pro své kompozice. V druhé 

kapitole práce svou náklonnost k její vokální hudbě hodlám obohatit faktickými 

znalostmi, především formou podrobného studia notových materiálů, analýzou 

textů a historických kontextů. Třetí kapitolou doplním celkový dojem z písní 

rozborem písňového cyklu Navždy, jako charakteristické ukázky jejího vokálního 

díla. V poslední kapitole se budu snažit fakty podložit vlastní domněnku, že 

v řadách hudebních skladatelů je také mnoho žen, jejichž dílo stojí za prozkoumání 

a následnou interpretaci. To snad ozřejmí celkový pohled na postavení skladatelek 

v klasickém hudebním prostředí a nastaví zrcadlo době, ve které působila 

Kaprálová. 

Pokusím se svou bakalářskou práci zpracovat tak, abych z ní mohla sama do 

budoucna čerpat a vědomě písňovou tvorbu Vítězslavy Kaprálové interpretovat. 

V neposlední řadě je mým záměrem zpřístupnit nabyté vědomosti dalším mladým 

interpretům a inspirovat je k častějšímu výběru autorčina díla. Doufám, že práce 

bude motivovat mě i ostatní k dalšímu objevování a výběru repertoáru hudebních 

skladatelek. 

 

 



 9 

1. Život Vítězslavy Kaprálové  

1.1. Úvod  

Vítězslava měla krátký, ale velmi úspěšný život, za který zkomponovala dvacet pět 

opusů a mnoho nadějných skladeb, ze kterých se dochovaly nedokončené skicy. 

Ze svého dvacet pět let trvajícího života věnovala komponování v podstatě deset 

let.1 Její schopnosti stihnout toho tolik a mít tak nadčasový kompoziční jazyk tedy 

naznačují, že musela být cílevědomou a houževnatou ženou. Už svými prvními 

velkými studijními úspěchy si vydobyla respekt u svých kolegů i současné hudební 

společnosti. Z její práce můžeme vyvodit, že byla velice přemýšlivou a pilnou 

skladatelkou. Vždy přemýšlela nad velkými i drobnými kompozicemi důkladně – 

stále toužila po perfektním výsledku. Svá kompoziční rozhodnutí sebevědomě 

hájila před svými, často oponujícími mentory. Věděla, že má hlas, který měl být 

slyšen.2 Zajímala se o vše, co jí v životě obklopovalo, jak o výtvarné umění, tak 

kinematografii, fotografii, architekturu či přírodu. Její prožitky můžeme doslova 

(již v dopisech z útlého dětství)3 vyčíst z velkého množství dochované 

korespondence (často obohacené o ilustrace) s přáteli, rodinou, pedagogy i mnoha 

významnými osobnostmi.4 Měla drobnou, sportovní postavu, hnědé kudrnaté vlasy 

a pronikavě modré oči. Byla charismatická, energická, plná života i když 

s občasnými melancholickými záblesky5, které ale záhy odezněly a někdy se 

odrazily i v její hudbě.   

 

1.2. Vliv dětství na skladatelčinu osobnost a tvorbu  

Vítězslava se narodila v Brně v období první světové války, 24. ledna 1915.6 Její 

otec Václav Kaprál, významný pedagog a hudební skladatel, ale i zapálený 

organizátor koncertů soudobé hudby7, měl v Brně významnou hudební školu. 

Veselé a čiperné děvče z rodiny milující hudbu k ní snad od vždycky projevovalo 

 
1HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 7.  
2 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 93. 
3 Tamtéž. Str. 28.  
4 Tamtéž. Str. 7–10.    
5 The Kapralova Society Journal [online]. 2019. The Kapralova society, 2019 [cit. 2022-
04-19]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: http://www.kapralova.org/journal32.pdf. Str. 10.  
6 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: Studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice 
Umělecké besedy, 1949. Str. 9.  
7 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 59.  



 10 

náklonost, stejně jako k literatuře i dalšímu umění.8 Maminka, operní pěvkyně a 

učitelka zpěvu, ji seznamovala s lidovými písněmi,9 tatínek ji již jako předškolačku 

naučil hrát na klavír a do dospělosti v jejích úspěších viděl výsledky svého vlastního 

úsilí a byl na ni hrdý. Vítězslava tatínkovu práci také velice obdivovala a pokládala 

ji za inspiraci.10 Její dospívání bylo doprovázeno ale i nemocí, která často 

přerušovala její školní aktivity i na několik měsíců.11  

Skladatelčin umělecký vývoj ovlivnilo jistě i rodné město. Brno oplývalo především 

svéráznou lidovou tvorbou – folklórem, ale i mnoha hudebně významnými 

institucemi. Toto místo bylo, už před narozením Vítězslavy, půdou Besedy 

brněnské, Klubu přátel umění, Janáčkovy varhanické školy, konzervatoře, ale i 

místem, kde tvořily významné osobnosti. Brno hostilo důležité události, jako 

premiéru Její pastorkyně či Káti Kabanové.12 Zde sídlila uznávaná hudební škola 

Václava Kaprála. Na Moravě také působily dvě protikladné osobnosti s velkým 

uměleckým vlivem, Leoš Janáček a Vítězslav Novák. Oba zkoumali a sbírali 

moravské písně, oba měli velký vliv na budoucí vývoj české hudby, a tedy nutně 

museli mít i vliv na tvorbu Vítězslavy Kaprálové. Vítězslav Novák, i jakožto její 

budoucí pedagog, a Leoš Janáček, jakožto učitel Václava Kaprála.13 Po založení 

samostatného Československého státu a konci 1. světové války vzrostl v Brně 

zájem o avantgardní hudbu a o skladatele, jako byl Hindemith, členové Pařížské 

šestky, Prokofjev, Schönberg a další. Brno bylo považováno za průkopnické 

středoevropské město současné hudby. Logicky tak vznikla i mladá moravská 

generace skladatelů „vyrůstajících“ v tomto hudebně různorodém prostředí, mezi 

které patřila právě Kaprálová.14  

První skladby Kaprálové jsou výjimečné svou intuitivní hudební představivostí. 

V prvních klavírních skladbičkách je vidět struktura – melodický a harmonický 

vývoj a vrchol, který naznačuje povědomí o hudební formě nebo tvorbě témat. U 

 
8 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 31.  
9 HARTL, Karla. LIFE AND WORK. Https://kapralova.org/ [online]. [cit. 2022-04-19]. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/LIFE.htm.  
10 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 37.  
11Tamtéž. Str. 27-28.  
12 HOSTOMSKÁ, Anna a Lubomír DORŮŽKA. Opera: průvodce operní tvorbou. Praha: 
Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1955. Str. 660 a 666.  
13 HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kapralova society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 7.   
14 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 15–23.   



 11 

dívky je tedy vidět neskutečný talent a možná otcovy vlivy15 (otec byl částečně 

v období vzniku skladbiček ve válce). První takové skladby zařadila později sama 

autorka do sbírky zvané Z mojich nejranějších skladeb. Jedná se o skladby 

z období let 1924–1928.16 

 

1.3. Studium v Brně 

V pubertě se Vítězslavin vztah k hudbě prohluboval, a tak nebylo překvapením, že 

se přihlásila na tamní konzervatoř. Jejím hlavním oborem se stala kompozice a 

dirigování, které pro ni bylo oproti skladbě novinkou. V obou disciplínách měla 

výjimečné profesory – dirigování ji učil Zdeněk Chalabala a kompozici Vilém 

Petrželka.17Na konzervatoři Kaprálová prohlubovala své znalosti a nabírala 

skladatelské sebevědomí, ale i odpovědnost. Přeci jen bylo pro ni doposud 

komponování záležitostí volného času. Petrželka byl pro Kaprálovou vítaným 

porovnáním k jejímu dosavadnímu pedagogovi, vlastnímu otci. V tomto období 

vzniklo mnoho skladeb sdružených v její první opus, později nazvaný První práce 

ze školy.18  

Na konzervatoři měla mimo jiné skladatelka poprvé možnost své skladby slyšet 

naživo od jiných interpretů (dalších studentů). Koncertů se účastnili vrstevníci, 

další pedagogové i hudební kritici. Vítězslava tedy dostala důležitou podporu a 

motivaci dál tvořit, ale i zpětnou vazbu od svého uměleckého okolí. Skladatelky 

mezi studujícími nebyly běžnou praxí, a tak měla Kaprálová logicky z reakcí obavy. 

Skladbou, která byla poprvé provedená veřejně, bylo Pět skladeb pro klavír. Hrála 

je klavíristka Milada Bláhová.19  

V tomto období mimo jiné vznikly i její první písňové opusy, přesněji Dvě písně op. 

4 a Jiskry z popele op. 5. 20 Písňová tvorba byla Kaprálové vždy nejbližší, jejímu 

podrobnějšímu popisu bude věnována další kapitola. Na emoční prohloubení jejích 

skladeb a písní měla jistě vliv i její první láska. Pro Vítězslavu to byl Ota Vach, 

 
15 HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. Lanham: 
Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6. Str. 28.  
16 HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 219.  
17 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 33.  
18 Tamtéž. Str. 39–40.  
19 Tamtéž. Str. 44–45.  
20  HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 53–56.  



 12 

spolužák z konzervatoře. Byla to láska intenzivní a vzájemná. Byl to právě také 

Ota Vach, který bojoval po její smrti za převoz jejích ostatků do rodného 

moravského kraje.21 

Mladá Vítězslava zkomponovala následně významná klavírní díla, jako Sonata 

appasionata op. 6 a Koncert pro klavír a orchestr op. 7, která naznačují, že se již 

hlouběji orientuje ve svém řemesle.22 Klavírní koncert se stal finálním autorčiným 

výstupem na konzervatoři, díky kterému se stala první absolventkou skladatelské 

a dirigentské třídy brněnské konzervatoře.23 Provedení skladby pod taktovkou 

samotné skladatelky a za klavírního provedení dr. Ludvíka Kundery si vyžádalo 

nadšené ovace plného sálu.24 Po úspěšném ukončení brněnské konzervatoře měla 

Vítězslava zasloužené volno ve Třech Studních. Zde, na malebném místě blízko 

Žďáru nad Sázavou, vzniklo mnoho skladatelčiných děl tohoto období, např. 

Smyčcový kvartet op. 8. Na podzim měla Vítězslava nastoupit do Prahy 

k Vítězslavu Novákovi, čekaly ji tam dva roky nástavby. V představách skladatelky 

byl tento muž největším žijícím českým skladatelem a Praha středem všeho umění 

a jistá vstupenka do světa.25 

 

1.4. Studium v Praze 

V roce 1935 začala Vítězslava studovat v Praze26 a zažila poprvé nezávislost, ale i 

pocit odloučení. Praha ji okouzlila hned od začátku svými kulturními možnostmi. 

Mladá žena chodila do divadla, do muzeí, za památkami, ale i do kina na nejnovější 

snímky, či na nejsoučasnější hudbu do Přítomnosti. Poznala ale také tvrdou realitu 

okolní chudoby, která k velkoměstu a dospělému životu patřila stejně tak, jako 

uvědomění si vlastní privilegovanosti.27 

 
21 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 48–53.  
22 Tamtéž. Str. 62–66.  
23 HARTL, Karla. LIFE AND WORK. Https://kapralova.org/ [online]. [cit. 2022-04-19]. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/LIFE.htm.  
24 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 72–73.  
25 Tamtéž. Str. 75–76.  
26 HARTL, Karla. LIFE AND WORK. Https://kapralova.org/ [online]. [cit. 2022-04-19]. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/LIFE.htm.  
27 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8.  Str. 85–88.   



 13 

Do hlavního města přichází již jako známá osobnost, jejíž studijní úspěchy neměl 

na svém kontě v podstatě žádný její spolužák.28 Na Mistrovské škole studovala 

obor dirigování u Václava Talicha, světoznámého šéfdirigenta České filharmonie a 

šéfa opery Národního divadla. Není tedy divu, že ze studijního hlediska více přilnula 

k Novákovi, Talich totiž pro svou vytíženost neměl na pedagogiku tolik času. Po 

celé její studium byl spíš příležitostným buditelem podnětného dialogu na téma 

studovaných skladeb než systematickým mentorem.29 Novák zase výuku přesně 

plánoval, a to samé očekával od svých studentů, ve smyslu důsledné přípravy. 

Studium kompozice u něj bylo pro Kaprálovou velice přínosné, jedinečné a pro 

budoucí úspěchy rozhodující. Profesor byl všeobecně vzdělaný a jako pedagog 

propojoval praktické s teoretickým. Své posluchače obeznamoval se současnými 

trendy, ale zároveň kladl důraz na studium starších mistrů, např. na Bachovu 

hudbu a kontrapunkt. Byl k nim srdečný a oni ho za tento přístup měli velice rádi. 

Hudebně a kompozičně Novákova „škola“ vycházela ze základu pozdního 

romantismu, ale i nástupu průbojné avantgardy. Skladatel tvořil mezi těmito 

dvěma světy. Jeho žáci tedy buď přilnuli k novoromantické straně, nebo zkoumali 

hudbu novou.30  

Za jejího studia v Praze vzniklo mnoho skladeb. Za jednu z prvních, Groteskní 

passacagliu, získala dokonce první cenu soutěže Tempa, která mimo finanční 

odměnu znamenala vydání díla v tisku.31 Po splnění Novákových školních zadání 

pracovala na vlastních kompozicích, jako jsou Dvě kytičky pro klavír či písňový 

cyklus Jablko s klína op. 10. Tento cyklus se velmi brzy dočkal svého veřejného 

provedení.32 Kaprálová se také stala velice aktivní členkou Přítomnosti, spolku pro 

soudobou hudbu. Účastnila se „Besedních úterků“, večerů, kde se hrály a probíraly 

skladby nových autorů. To vše vedlo k její větší kompoziční odvaze – svou hudební 

řečí se začala posouvat více do současnosti. Její zdravé sebevědomí navíc podnítilo 

vznik díla s potenciálně největším úspěchem. Začala pracovat na Vojenské 

symfonietě op. 11. Vojenskou tematiku si vybrala skladatelka jako příležitost 

vyjádřit sobě vlastními hudebními prostředky českou státnost. Komponování 

 
28 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8.  Str. 106. 
29 Tamtéž. Str. 96.  
30 Tamtéž. Str. 89–90.  
31 HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 81.  
32 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 122. 



 14 

nebylo jednoduché, protože s jejími schopnostmi se také zvyšovaly Novákovy 

nároky na díla.33  

Symfonietu dokončila v pouhých dvaadvaceti letech, po intenzivních osmi měsících 

práce. Premiéra se pak konala v Lucerně na koncertě Ženské rady 26.11. 1937. 

Na této velké události byl dokonce přítomen prezident Československé republiky, 

Eduard Beneš, jemuž bylo dílo věnováno, jakožto nejvyššímu veliteli armády.34 

Nejednalo se tedy jen o zásadní uměleckou událost, ale i o událost politickou. 

Kaprálová soubor – Českou filharmonii dirigovala, což bylo naprosto nevídaným 

úkazem jak pro diváky, tak pro hráče v orchestru. Skladatelka měla úspěch jako 

žádný jiný, stejně starý skladatel u nás.35 Vojenská symfonieta byla její 

absolventskou prací na Pražské konzervatoři a je dodnes skladatelčinou 

nejslavnější instrumentální skladbou.36 

Během její tvorby si chodila skladatelka potají kompozičně „vyhrát“ do své 

milované písňové formy. Novák totiž nechtěl, aby v této době komponovala 

písně.37 Společně s Vojenskou symfonietou tedy vznikl cyklus Navždy op. 12. Obě 

tato díla jsou protkána silnou národností tematikou. Ruku v ruce s cyklem Navždy 

zkomponovala také písně kratšího rozměru, ale o to většího kompozičního 

významu – píseň Písnička, orchestrální píseň Smutný večer (na kterou 

pravděpodobně napsala sama text)38 či píseň Novoroční. Po dokončení Vojenské 

symfoniety trvalo poměrně dlouho, než opět začala skladatelka komponovat 

rozsáhlejší skladbu.39  

Úspěšná autorka se v letech 1936 až 1937 soustředila na své nejoblíbenější 

skladatelské kategorie – na klavírní a vokální hudbu. Vzniklo Ostinato fox, Jaro na 

polonině, Tři klavírní skladbičky pro děti a písně Velikonoce či Léta mlčí. Až 

 
33 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 107–111. 
34 HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 101.  
35 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str.159–161. 
36 HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 97.  
37 HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. Lanham: 
Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6. Str. 70.  
38 HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 85.  
39 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 113–123. 



 15 

přestěhování do domu ve Střešovicích a jarní petřínské zahrady v okolí inspirovaly 

skladatelku ke vzniku dalšího většího díla – Dubnových preludií. 

Dubnová preludia vznikla ve vlastním kompozičním stylu, vzdálenějším od 

Novákova. Tato krátká preludia představují přelom ve skladatelčině tvorbě. Znějí 

novými nápady – nepravidelnou rytmickou ostrostí, harmonickou strohostí, ale i 

groteskním rázem a výraznou melodickou linií. Preludia jsou jarní, nadějná a 

radostná. Kaprálová v nich začínala pracovat s neoklasicistními prvky. Skladatelka 

se pomalu umělecky osamostatňovala natolik, že nepředkládala všechny své 

kompozice Novákovi.40 Jedno z posledních děl na konzervatoři byla Posmrtná 

variace, která byla reakcí na oznámení úmrtí T.G. Masaryka.41 

Ze smutku z brzkého odloučení s Prahou a Novákem složila na rozloučenou 

Vítězslava píseň Sbohem a šáteček op. 14 na text básně Vítězslava Nezvala. 

Novákovi se tato skladba velice líbila, působila na něj svou závažností jako operní 

árie. Sbohem a šáteček se považuje za významnější vokální skladbu než písně 

z cyklu Navždy. Mnozí ji považují za vrchol oboru české avantgardní písně 20. 

století.42 V roce 1938 došlo i k její instrumentaci s pomocí Bohuslava Martinů. 

Touto skladbou skladatelka ukončila své období v Praze. Je to také naposledy, kdy 

byla písňová forma v popředí její skladatelské pozornosti, v další fázi života se totiž 

zaměřila více na tvorbu instrumentální.43  

 

1.5. Studium v Paříži a předčasné úmrtí  

Čerstvá absolventka mistrovské školy hledala prostředí, kde by mohla poznat ještě 

více ze skladatelského řemesla. Podala si tedy žádost o stipendium na École 

normáale de musique v Paříži. Paříž byla centrem všeho avantgardního dění. Mimo 

jiné zde působil Bohuslav Martinů, její potenciálním mentor. Na konci léta 1937 se 

dozvěděla, že na školu nastoupí.44 Když do Paříže přijela, uvědomila si, že je 

opravdu na vše sama a ještě dále od domova než doposud. Byla zároveň o něco 

starší a zkušenější. Hned po příjezdu se potkala s Bohuslavem Martinů ve 

 
40MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 124–133. 
41 Tamtéž. Str. 142.  
42 CHEEK, Timothy, ed. Singing in Czech: A guide to a Czech Lyric Diction and Vocal 
Repertoire. Revised edition. Maryland: Rowman&Littlefield, 2014. ISBN 978-0-8108-
8877-7. Str. 335.  
43 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 133–137. 
44 Tamtéž. Str. 139–142.  



 16 

vyhlášené kavárně avantgardních umělců 20. let, v kavárně Le Dôme. Paříž jí 

zprvu byla naprosto cizí, navíc měla špatnou francouzštinu. Aklimatizace trvala 

dlouho a závisela na pomoci přátel. Postupně se seznamovala s místním 

prostředím, bohatou kulturou, uměním, architekturou, jazykem a se slavnými 

hudebními aktéry té doby – s Milhaudem, Honeggerem a dalšími.45 Po několika 

měsících se cítila skoro jako doma. Ve škole absolvovala hodiny Charlese 

Muncha.46 

V listopadu 1937 autorka odcestovala na krátkou dobu domů, protože se měla 

konat očekávaná premiéra Vojenské symfoniety s Českou filharmonií. Po návratu 

do Paříže nabylo její pracovní tempo na intenzitě. Všechny své dosavadní skladby 

kategorizovala a zopusovala. Věnovala se kompozici sborů, např. Vězdička a 

Potpoliš, snad aby vytříbila svou techniku i v odvětví, jemuž se doposud moc 

nevěnovala. Se vzepětím zkomponovala kantátu Ilena, která představuje 

skladatelčinu jedinou programní hudbu.47 Zkompletovala menší, některé Martinů 

inspirované, vokální skladby sloučené v cyklus Vteřiny op. 18. Vznikly mnohé písně 

a příležitostné skladbičky věnované přátelům. Na popud Martinů pak načala jednu 

větší kompozici, Trio pro dechové nástroje, kterou ale nedokončila. Přes její úsilí v 

roce 1937 vidíme v autorčině tvorbě mírnou krizi. Jediné, co toužila dokončit, byly 

písně, k dalšímu chyběla vnitřní motivace.48 

V roce 1938 pak konečně překlenula svou tvůrčí krizi a s novou energií 

zkomponovala cyklus šesti Variací pro zvonkovou hru kostela Saint Étienne du 

Mont op. 16. Martinů byl z této kompozice nadšený.49 Její povědomí se konečně 

posilovalo i v mezinárodním dění, a to i v mimohudebních oborech – v politických 

a sociálních záležitostech. Stala se součástí studentské skupiny, která propagovala 

československou kulturu v pařížském kontextu. Skládala pro ni mnoho skladeb, 

sborových úprav, hrála a zpívala zde společně s dalšími studenty.50 

Pařížské prostředí mělo na její tvorbu velký vliv zejména směrem k neoklasicismu. 

V letech 1938 až 1940 se jí stala inspirací hlavně spolupráce s Martinů. Během 

 
45 HARTL, Karla. LIFE AND WORK. Https://kapralova.org/ [online]. [cit. 2022-04-19]. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/LIFE.htm. 
46 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 145–150. 
47 Tamtéž. Str. 171.  
48 Tamtéž.  Str. 162–167. 
49 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 168–184.  
50 Pozn. Skladby jako: Elegie, V zemi české, Hymna dobrovolných sester Červeného 
kříže, Písně dělníků Páně, Slavnostní fanfára atd.  



 17 

jejich blízkého vztahu tak vzniklo mnoho skladeb pod jeho vlivem. Nejednalo se o 

kopírování, avšak o vzájemné naslouchání a spolupráci založenou na diskusi, často 

i vyhraněných názorech. Své práce navzájem procházeli zkušenými náhledy. Od 

Martinů se naučila Vítězslava smyslu pro kompoziční vyrovnanost, ale i principy 

postupu práce. Vztah Vítězslavy a Bohuslava se během této intenzivní spolupráce 

rozšířil i o vzájemné přátelství a zvláštní vzájemnou adoraci.51 Vítězslava se stala 

nepostradatelnou součástí i jeho skladeb.52 

Velké pracovní vytížení bohužel vedlo ke skladatelčinu zdravotnímu zhoršení. Na 

lékařské doporučení opustila na nějakou dobu Paříž a odcestovala do Monaka. Po 

krátkém odpočinku ji čekalo dirigování Concerta pro claverin od Martinů a 

dirigování vlastní symfoniety na Mezinárodním hudebním festivalu v Londýně.53 

Jak už byla Vítězslava zvyklá, nikdo nemohl uvěřit, že žena „utáhne“ obrovský a 

významný orchestr jako BBC Orchestra. Svou pozici si obhájila a koncert dopadl 

nad očekávání. Její výstup byl považován za vrchol ročníku a odstartoval ještě 

větší skladatelčino uznání. Únava po hektickém roce 1938 byla obrovská, a tak 

nebyl příjezd do Třech Studní nikdy euforičtější. V létě se k rodině a přátelům přidal 

na nějakou dobu i Martinů.54  

Návrat do Paříže ohrozily předválečné souvislosti. Sehnat stipendium bylo 

náročnější. Kaprálová se zpět do Paříže dostala až na začátku roku 1939. Mezitím 

v Praze zkomponovala skladatelka poslední skladbu napsanou v Čechách. Na 

objednávku a v rekordním čase vznikla Suita rustica op. 19 na ryze české téma 

lidových písní a tanců. V této skladbě je cítit velká jistota a kompoziční čistota, 

stejně jako v díle Partita pro smyčcový orchestr a klavír op.20.55 Politická, tudíž i 

její příležitostní a studijní situace se výrazně zhoršovala a postupem roku se ztížila 

až na okraj chudoby.56 Nakonec byl však největším skladatelčiným omezením její 

 
51 HARTL, Karla. LIFE AND WORK. Https://kapralova.org/ [online]. [cit. 2022-04-19]. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/LIFE.htm. 
52 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 155–157.  
53 HARTL, Karla. LIFE AND WORK. Https://kapralova.org/ [online]. [cit. 2022-04-19]. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/LIFE.htm.  
54 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 185–190. 
55 HARTL, Karla. LIFE AND WORK. Https://kapralova.org/ [online]. [cit. 2022-04-19]. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/LIFE.htm. 
56 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 218. 



 18 

tělesný i psychický stav, který se nevyhnutelně zhoršoval. Vrcholem beznaděje 

bylo oznámení zániku republiky 15. března 1939.57  

Snažila se o vše možné, jen aby nemyslela na zničený domov. Vznikl tak mimo 

jiné další písňový cyklus Zpíváno do dálky op.22. Písní věnovanou matce 

k narozeninám, zvanou „Můj milý člověče“, také uzavřela cyklus Vteřiny. Blížilo se 

vypršení pařížského stipendia a bylo opět na čase se rozhodnout o dalších krocích. 

Jejím cílem bylo stát se první československou stipendistkou putující do USA. 

V tomto období se také seznámila s Jiřím Muchou, se kterým pak během války 

bydlela v Paříži. Léto 1939 strávila na jihu Francie. Zde v podstatě dokončila 

kompozici, jejíž počátky byly velice pomalé a náročné – Concertino pro housle, 

klarinet a orchestr op.21., její nejrozsáhlejší dílo.58 Před Vánocemi na zakázku od 

pařížského rozhlasu zkomponovala a následně sama dirigovala orchestrální kus 

Vánoční preludium. Začátkem roku 1940 se pak skladatelčin zdravotní stav 

výrazně zhoršil. Přes to ale vznikly Dva tance pro klavír (z nichž dokončila pouze 

první tanec) zamýšlené pro Firkušného, kterému se dříve velice zalíbila Dubnová 

preludia.59 

Jejím posledním větším dílem na zakázku byla sonáta Deux ritournelles pour 

violoncello et piano op. 25. Ritornel zůstal opět nedokončen. V dubnu 1940 se 

Vítězslava provdala za Jiřího Muchu,60 čímž oficiálně ukončila všelijaký a 

oboustranně intenzivní vztah s Martinů. Pouhé tři dny po svatbě musel Mucha 

nastoupit k vojenské jednotce na jihu Francie. Strach z odloučení, které zastínilo 

štěstí a její jistoty, rezonuje v cyklu krátkých skladbiček pro flétnu a klavír, 

zvaných Povídky malé flétny. Kaprálová chtěla manžela brzy navštívit, avšak ze 

zdravotních důvodů nemohla, v květnu 1940 byla hospitalizována61 a Mucha 

naopak jel za ní. Po různých vyšetřeních byla určena diagnóza, miliární 

tuberkulóza. Na poslední chvíli pak udělali manželé riskantní rozhodnutí, že léčbu 

podstoupí Vítězslava v Montpellier. Dobrá péče a jižanské prostředí přes válečné 

střely za humny na nějakou dobu pomohlo. Jakmile ale válka nabrala větší 

intenzity, jakoby i její nemoc reagovala gradací. V červnu, v teplotách a vyčerpání, 

Vitulka dožívala v malé místnůstce s velkými okny. Zde, v blízkosti svého muže a 

 
57 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 191–205. 
58 Tamtéž. Str. 206–214. 
59 Tamtéž. Str. 219–228.  
60 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice 
Umělecké besedy, 1949. Str. 25.  
61 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 229–236.  



 19 

s myšlenkami na domov, své milované Československo, odešla navždy. 16. června 

1940.62 

V knize Kauza Kaprálová z roku 2021 se dozvídáme o okolnostech skladatelčina 

úmrtí, mimo jiné upřesnění její smrtelné nemoci i o posmrtných událostech. Její 

ostatky byly z dočasného hrobu pro chudé na jihu Francie přesunuty díky úsilí 

několika jí nejbližších lidí a také Krajské rady žen, Ženské útulny a Svazu 

československých skladatelů. Přesně 9 let po její smrti se v Urnovém háji 

krematoria v Brně konalo slavnostní uložení. Zde jsou její ostatky dodnes.63 V roce 

2003 byla z čestného hrobu jedné z nevýznamnějších hudebních skladatelek 20. 

století vandaly ukradena a pravděpodobně prodána do sběrny kovu za pár korun 

její bronzová busta.64  

 
62 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 234–240. 
63 HARTL, Karla, ed. KAUZA KAPRÁLOVÁ: v dobové korespondenci a 
dokumentech [online]. Toronto, Ontario, Canada: The Kaprálová society, 2021 [cit. 
2022-04-09]. ISBN 978-0-9940425-8-3. Dostupné z: www.kapralova.org. Str. 80.  
64 Tamtéž. Str. 84.  



 20 

2. Vokální dílo Vítězslavy Kaprálové 

Vokální dílo Kaprálové představuje z historického i hudebního hlediska vrchol 

českého písňového díla, čímž se řadí mezi písňové mistry, jako jsou Smetana, 

Dvořák, Janáček či Martinů.65 Je však zajímavé, že k zásadnější popularizaci jejího 

vokálního díla dochází až v posledních dvaceti letech, kdy byla zintenzivněna snaha 

o jeho propagaci, a to díky společnosti, která vznikla v Torontu v roce 1998 a nese 

její jméno, The Kaprálová Society.66 Díky úsilí zakladatelky společnosti a významné 

popularizátorky skladatelčina díla67 Karly Hartl se mimo jiné podařilo v podstatě 

zkompletovat a kriticky vydat dostupné skladatelčino dílo, včetně rozsáhlého 

písňového repertoáru.68 Skladatelčin kompletní písňový repertoár, kromě pěti 

písní, v Čechách nahrála společnost Supraphon se sopranistkou Danou Burešovou 

a klavíristou Timothym Cheekem.69  

Láska k písni provázela skladatelčin celý život. Už od dětství měla blízko k lidové 

písni díky své matce, operní zpěvačce a díky svému moravskému původu.70 Ráda 

psala vlastní poetické texty a také zkoumala verše nejslavnějších literátů.71 

Inspiraci k zhudebnění básní pak čerpala především u českých avantgardních 

spisovatelů, jako jsou Nezval, Seifert a další.72 Písně představovaly krátké, přesto 

významné události z jejího života a byly protkané jejími emocemi, náladami ale i 

názory. Písně mají většinou silný autobiografický podtext – svůj první písňový 

cyklus, jako poprvé zamilovaná, věnovala Otu Vachovi. V písních cyklu Navždy op. 

12 zase rezonovala láska k československému národu a píseň Sbohem a šáteček 

op. 14 věnovala přímo Praze.73 Písně doplňovaly, přes její pracovní a studijní 

 
65 CHEEK, Timothy, ed. Singing in Czech: A guide to a Czech Lyric Diction and Vocal 
Repertoire. Revised edition. Maryland: Rowman&Littlefield, 2014. ISBN 978-0-8108-
8877-7. Str. 335.  
66 The Kapralova Society [online]. Toronto, Ontario, Canada: The Kapralova society [cit. 
2022-02-25]. Dostupné z: http://www.kapralova.org/.  
67 Karla Hartl: autor, editor. The Kapralova Society [online]. [cit. 2022-02-27]. Dostupné 
z: http://www.kapralova.org/karlahartl.htm.  
68 HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf.  Str. 12.  
69 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Songs for voice and piano, Dana 
Burešová soprano, Timothy Cheek piano [booklet u CD]. Praha: Supraphon. 2003. str. 29   
70 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 12.  
71 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 3–4.  
72 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Songs for voice and piano, Dana 
Burešová soprano, Timothy Cheek piano [booklet u CD]. Praha: Supraphon. 2003. Str. 
30. 
73 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 133. 



 21 

vytíženost, slávu, ale i dlouhodobou nemoc, její tvorbu po celý život. Ať už to byl 

cyklus Vteřiny, který je sbírkou příležitostných skladbiček vzniklých během tří let 

a sdružených skoro jako její deník do jednoho opusu74, či cyklus Navždy, jehož 

vznik si prosadila přes nesouhlas svého tehdejšího pedagoga, Vítězslava Nováka.75 

Dle mého názoru má, nejen díky těmto okolnostem, interpret či interpretka při 

studiu jejích písní a následného provádění pocit dialogu přímo se skladatelkou.  

 

2.1. Skladatelčina práce s texty v písních 

V tvorbě Vítězslavy Kaprálové hraje výjimečnou roli a velkou přidanou hodnotu 

složka textová. Jak už bylo výše zmíněno, skladatelka měla k literatuře velmi 

blízko. Na počátku své tvorby pravděpodobně Vítězslava čerpala ze svých 

spisovatelských pokusů a používala texty čistě vlastní. Z Katalogu sdruženého 

Karlou Hartl zjišťujeme, že je ale její autorství pouze pravděpodobné, skladatelka 

totiž neuvedla u těchto skladeb autora textu.76 Básně ostatních autorů celoživotně 

shromažďovala, s cílem je v písních použít. Tyto vybrané texty pak považovala za 

ohybné, neváhala s nimi dále pracovat – do textu často zasahovala, někdy je 

mírně, někdy výrazně přetvářela tak, aby byly v souladu s melodií, harmonií a 

celkovou myšlenkou písně, či celého cyklu.77 Ve většině jejích vokálních děl tedy 

spíše dochází k důmyslné práci s již vzniklým textem než k vlastní spisovatelské 

iniciativě.78 Samotní autoři původních textů její práci s textem hodnotili 

pozitivně.79 

Díky skladatelčinu vynikajícímu citu pro práci s textem s ním může zpěvák nebo 

zpěvačka intuitivně v písni hlasově pracovat. Slova jsou totiž napojená na hudbu 

tak, že působí jako obohacení přednesené básně díky hudbě. Ani vokální linka ani 

samotný text nejsou upřednostněné – jsou stejně důležité. Skladatelka se snažila 

vystihnout obsah textu a vytvářet v souladu s ním intuitivně postupující a zpěvnou 

 
74 The Kapralova Society Journal [online]. 2012. Toronto, Ontario, Canada: The 
Kapralova society, 2012 [cit. 2022-04-12]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/journal18.pdf. Str. 7.  
75 HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. Lanham: 
Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6. Str. 70. 
76 katalog_Kaprálová, Hartl.pdf. Str. 35. 
77 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 3–4.  
78 Katalog kaprálová, Str. 58, 61, 153, 161.  
79 HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. Lanham: 
Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6. Str. 74. 



 22 

melodii.80 Dbala na to, aby melodie respektovala délku slabik, důrazy ve slovech a 

přirozený spád vět – deklamaci básně.81 Kaprálová, dle mého názoru, přispěla 

české písni právě tímto zrovnoprávňováním slova a hudby. První verše skladeb 

často jasně určí téma, které rovnoměrně vrcholí a na konci se navrátí. Písně mají 

tak pro posluchače i interpreta dobře čitelné poselství. Timothy Cheek ve svých 

textech přirovnává nejen tyto prvky výborných skladatelčiných postupů k prvkům 

jejích zahraničních předchůdců – významných písňových skladatelů, jako byli Wolf 

a Debussy.82  

 

2.1.1. Názorná ukázka práce s textem v písních 

Při podrobném studiu notového a zvukového materiálu jsem shromáždila několik 

názorných příkladů, kde je dle mého názoru uplatněna tato myšlenka – dochází 

k výjimečné symbióze slov a hudby. Jako exempláře jsem si určila některé skladby 

z písňového cyklu Vteřiny op. 18. V nich skladatelka koncentrovala svůj rukopis do 

kratší plochy83, a je tedy lépe rozpoznatelný. Jako druhý příklad, hudebně 

závažnější, jsem si vybrala úryvky písní z cyklu Zpíváno do dálky op. 22.  

Píseň Velikonoce (Obrázek 1)84 skladatelka nadepisuje označením Jubiloso85, tedy 

jásavě, což také kompozičně vystavuje. Zbožné slovo Aleluja melodicky opisuje 

zdobnou frází přes tři takty. Klavír podporuje zpívanou melodii trylkem v basu přes 

dva takty, který naznačuje vnitřní chvění při vyslovení tohoto slova. První takt 

působí odhodlaně čtvrťovou a půlovou notou v širokém intervalu, po nichž 

následuje pohyb trioly a osminových not v druhém taktu a po něm delší doznění 

konce slova v taktu třetím (níže se tento prvek vydefinuje jako typické moravské 

přeznívání). V těchto třech taktech díky melodii cítíme nadšení, ale i jakousi 

vážnost přítomnosti Boha. V mnoha skladbách takto skladatelka hudebně 

zvýrazňuje důležitá slova – často pod legatem a více tóny, nebo je vykreslují 

 
80 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 104.  
81HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. Lanham: 
Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6. Str. 71.  
82 The Kapralova Society Journal [online]. 2013. Toronto, Ontario, Canada: The 
Kapralova society, 2013 [cit. 2022-03-22]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/journal21.pdf. Str. 7.  
83 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 212. 
84 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 89. 
85 Tamtéž. 



 23 

relativně široké intervaly buď uvnitř slova, či těsně před nebo po něm. Jako další 

příklad je uvedena Píseň tvé nepřítomnosti (Obrázek 2 – přelom taktů 12 a 13).86 

 

 
Obrázek 1: úryvek z písně Velikonoce z cyklu Vteřiny op. 18, takty 1–3.   

 
Obrázek 2: úryvek z písně Píseň tvé nepřítomnosti z cyklu Zpíváno do dálky op. 22, takty 

12–14.   

V písni Rodný kraj (Obrázek 3) 87 je uplatněno porozumění verše v hudbě ve smyslu 

citu pro pauzu. Ve verši „Co nejkrásnějšího jsem měl, tobě jsem dal“, se po čárce 

na konci pátého taktu objevuje čtvrťová pomlka, která naznačuje jakési zastavení 

pro zvýraznění pointy dalších slov verše. Pomlky mezi zpívanými tóny stejně jako 

v básni čárky nemusí být, dle mého názoru, považovány za nádechy, ale jen jako 

prvek k zastavení – zamyšlení. 

 
86 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 99.  
87 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 82. 



 24 

 
Obrázek 3: úryvek z písně Rodný kraj z cyklu Vteřiny op. 18, takty 1–9.  

V písní Léta mlčí léta jdou (Obrázek 4)88 skladatelka vyjadřuje určitý klid a smíření 

ve verších sestupnou melodií po sekundách. Skladatelka zde jistě pracovala s 

myšlenkou ticha (mlčení), vyjádřené skrze předehru pouze tónem g1 se značkou 

koruny. Stejně tak při skličujících slovech, jako jsou například „skulinka“, „úzký“ 

či „štěrbina“, autorka slova uzavírá malými intervaly nebo pouze jedním tónem. 

Zde je příkladem těchto zvukomalebných prvků píseň Polohlasem (Obrázek 5)89. 

 

 
Obrázek 4: úryvek z písně Léta mlčí léta jdou z cyklu Vteřiny op. 18, takty 1–4.  

 

 
88 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 92. 
89 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 100.  



 25 

 
Obrázek 5: úryvek z písně Polohlasem z cyklu Zpíváno do dálky op. 22, takty 12 – 24. 

 

2.2. Tematika písní  

Jak bylo již výše zmíněno, skladatelčin výrazný vztah k písňové formě podporuje i 

to, že jsou vyjádřením či přímou reakcí na její životní události.90 Jsou inspirovány 

prostředím nebo obdobím, ve kterém zrovna byla. Některé cykly vychází i 

z „pouhého“ souznění s textem, jako například v případě cyklu na Seifertova slova 

Jablko s klína op. 10.91 Dále její skladby zahrnují v různých fázích jejích 

kompozičních období témata národnostního uvědomění (například v písni Rodný 

kraj z cyklu Vteřiny op. 18, v písni Sbohem a Šáteček op. 14 nebo v písni Navždy 

z cyklu Navždy op. 12)92, touhy, odvahy, oslavy (např. v písni Nový rok z cyklu 

Vteřiny op. 18), různých druhů lásky (např. v písni Jak na hedvábný mech jsem 

hlavu kladl z cyklu Jiskry z popela op. 5 93, v písni Ukolébavka z cyklu Jablko s klína 

 
90 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8.  Str. 85. 
91 HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 90–91.  
92 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 166. 
93 HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 56. 



 26 

op. 1094 nebo v písni Můj milý člověče z cyklu Vteřiny op. 1895), erotična (v písni 

Ó zůstaň ještě, moje dívko drahá z cyklu Jiskry z popele op. 5:), naděje, ale i 

melancholie, smrti (v písni Píseň nedoznívá z cyklu Vteřiny op. 18)96, dekadence, 

zádumčivosti (v písni z cyklu Jiskry z popela op. 5 A táhnou myšlenky teskné)97 či 

určité tragičnosti, například ve spojení se surrealismem (v písni Leden).98 Tato 

témata k zhudebnění si pak skladatelka nalézala v dílech výhradně českých 

literátů, a to především současně žijících, jako byli Jaroslav Seifert, Jan Čarek, 

Vítězslav Nezval, R. Bojko.  Jedinou výjimkou jsou pak použité texty Bohdana 

Jelínka v cyklu Jiskry z popela op.5, který již v době vzniku nežil.99  

Zajímavým doplněním tohoto tématu je otázka rodovosti básnických textů. Ač byly 

všechny její písně premiérovány zpěvačkami, kromě písně Dopis, která je 

zkomponovaná pro baryton, je většinou úhel pohledu skladeb z čistě literárního 

hlediska neurčitý. Pouze u písně Ukolébavka a devíti dalších písní je jasně vymezen 

rod ženský nebo mužský. Kaprálová tedy pravděpodobně nevymezovala své písně 

z tohoto pohledu na ženské a mužské.100 I z pohledu celkového vokálního rozsahu 

písní je jich většina zkomponována pro spíše neurčitý hlas, především ale soprán, 

mezzosoprán či tenor. Písně vyžadují mimo mnohé i hlasový komfort v nižších 

polohách.101 

 

2.3. Skladatelčina hudební řeč nejen v písních 

Skladatelčin kompoziční styl se za její, přestože krátký život vyvíjel. Tento rozvoj 

se logicky projevoval i v její písňové tvorbě. Na její hudební řeč mělo vliv několik 

faktorů. První z nich, vliv moravské tradice, je hluboce v tvorbě Kaprálové 

zakořeněný a je dobře rozeznatelný již z jejích prvních skladeb. Zároveň rezonuje 

celou autorčinou tvorbou. Za složky vycházející z moravské lidové hudby můžeme 

 
94 HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 90.  
95 Tamtéž. Str. 158.   
96 Tamtéž. Str. 146.  
97 Tamtéž. Str. 58.  
98 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 53. 
99 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice 
Umělecké besedy, 1949. Str. 62.  
100 HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. Lanham: 
Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6. Str. 72. 
101 The Kapralova Society Journal [online]. 2013. Toronto, Ontario, Canada: The 
Kapralova society, 2013 [cit. 2022-03-22]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/journal21.pdf. Str. 7.  



 27 

v rámci jejího díla považovat hlavně rytmické a melodické prvky. V rytmu 

hovoříme o využívání tečkovaného rytmu, triol při zvýraznění vrcholů frází, ale 

například ve vokálních skladbách i výše zmiňované přizpůsobení melodie 

výslovnosti slova. Rytmické prvky doplňuje často gradující, výrazná melodická 

linka, která představuje kulminaci kompoziční invence inspirované zpěvností 

moravských písní. Při studiu jejích melodií nesmíme opomenout ani 

charakteristickou sestupnou sekundu vycházející ze slováckého prostředí, využitou 

například ve skladatelčině nejslavnější písní Sbohem a šáteček či v Navždy. 

Propracovaná, energická témata pomalu doznívají často na delších tónech, které 

definuje nejlépe termínem „přeznívání“, známý právě z moravských písní.102 

Zásadní vliv na skladatelčin kompoziční vývoj měli její pedagogové. Tím prvním 

byl její otec, Václav Kaprál. Jeho skladby měla skladatelka z dětství zaryté 

v paměti. Otcova tvorba se soustředila na díla klavírní, která měla také pevné 

základy v moravské kultuře. Navíc byl studentem Janáčka. Zde nalézáme jediné 

možné inspirační propojení Janáčka s Kaprálovou, která se jinak s Janáčkovou 

tvorbou, ač se to nabízí, příliš neztotožňovala.103 Po otci „podědila“ skladatelka 

náklonnost ke klavírním partům. Ty skladatelka velmi kompozičně obohatila o 

sytou, barevnou paletu – jsou využívány zahuštěné akordy, mnohdy v hlubších 

polohách. Klavírní díla jí byla společně s písňovou tvorbou nejbližší a klavír byl pro 

ni více než nepostradatelným pracovním prostředkem při tvorbě nových 

kompozic.104 I to má jistě za důsledek, že skladatelka v každé vokální kompozici 

vybírala jedinečnou zvukovou a barevnou paletu, díky které vznikla okolo 

zpívaných básní ojedinělá atmosféra.105 

Umění využívat polyfonie jako jeden ze základních kamenů tvůrčího procesu ve 

svých kompozicích ji naučil Vítězslav Novák. Nejen díky tomu jsou v jejích písních 

vytříbeně vedené vokální party. Spontánní cit pro vedení melodie, ať už 

usměrňovaný pedagogy nebo nabíráním zkušeností, je zakořeněn v celém jejím 

díle. Novák byl mimo jiné také velkým skladatelem písní. Především na folklórních 

textech a prvcích jeho kompozičního uvažování v tomto oboru můžeme v díle 

Kaprálové při podrobnějším percepci, dle mého názoru, vypozorovat – ať už 

 
102 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 76–77. 
103 Tamtéž. Str. 37–38.  
104 HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. Lanham: 
Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6. Str. 27. 
105 Tamtéž. str. 71. 



 28 

v barevnosti hudby, citu pro melodie zakořeněné v neofolklorismu či v naplňování 

potenciálu písňové formy, jako rovnocenné formám závažnějším.106 

Autorčiny vokální i instrumentální kompozice mají již od prvních opusů prvky 

směrů dvacátého století. Ty vycházejí z kořenů pozdně romantických, 

přecházejících do impresionismu107 (v písních například v cyklu Jiskry z popele op. 

5 108), k tonální bitonalitě a následně úplné tonální neurčitosti. Ta se postupně se 

zvyšujícím sebevědomím, podmíněným úspěchy v Brně a Praze, prohlubuje a 

postupuje dalším směrem, hlavně v Paříži, k neoklasicismu. Pozdějšími 

kompozicemi pak rezonuje mírný vnitřní rozpor mezi jejím romantickým a 

moravským původem a kosmopolitními, přitažlivými vlivy nové hudby.109 V tomto 

období měl největší vliv na skladatelčinu tvorbu Bohuslav Martinů. Ten přímo 

inspiroval její překlenutí k citové střízlivosti, ale zároveň větší koncentraci 

hudebních prostředků v čistší formě. K jejím ostatním výše zmíněným přednostem 

se přidává ladnost a větší preciznost, charakteristická pro neoklasicismus. Martinů 

prohloubil v Kaprálové cit pro instrumentaci. Napomohl jí například 

v instrumentaci písně Sbohem a šáteček či při nové aranži písně Navždy.110 

Její vokální tvorba je z pohledu hudebních forem často strukturována jako klasická 

písňová forma ABA‘. Ta je vedle prokomponované písně skladatelčinou 

nejoblíbenější formou.111 Prokomponované písně tvoří přes polovinu jejích 

vokálních děl, a to z důvodů následování přirozeného proudu textu, který byl pro 

skladatelku tak zásadní součástí písně.112  

 
106 SCHNIERER, Miloš. Vítězslav Novák: Život a dílo. Www.vitezslavnovak.cz [online]. 
2017, 21. 2. 2017 [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: http://www.vitezslavnovak.cz/zivot-a-
dilo/d-1015/p1=1024.  
107 HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. Lanham: 
Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6. Str. 30.  
108 Tamtéž. Str. 72. 
109 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 171–172.  
110 Tamtéž. Str. 177–178.  
111 The Kapralova Society Journal [online]. 2013. Toronto, Ontario, Canada: The 
Kapralova society, 2013 [cit. 2022-03-22]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/journal21.pdf. Str. 8. 
112 HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. Lanham: 
Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6. Str. 72.  



 29 

3. Rozbor písňového cyklu Navždy  

Tato část bakalářské práce bude podrobněji zkoumat „nejvýznamnější písňové dílo 

Vítězslavy Kaprálové“113 – cyklus Navždy, jedno z nejprováděnějších vokálních 

opusů společně s písní Sbohem a šáteček op. 14.114 

 

3.1. Historický úvod dílu 

Písňový cyklus Navždy op. 12 zkomponovala v té době dvaadvacetiletá Vítězslava 

v období od listopadu 1936 do ledna 1937.115 V písňové tvorbě se již musela 

skladatelka cítit poměrně komfortně po zkomponování cyklů formujících její 

vokální kompoziční charakter, jako jsou Jiskry z popela op. 5, Jablko s klína op. 10 

či samostatně stojící písně Leden s doprovodem klavírního kvinteta.116 Mnohými 

odborníky na její tvorbu, včetně Timothyho Cheeka, je dokonce považováno 

Navždy za skvostný vrchol tohoto odvětí její tvorby.117  

V okolnostech jejího života měl tento cyklus výjimečný význam. Vznikl v období, 

kdy se skladatelka připravovala na velké změny – čekaly jí poslední měsíce studia 

v Praze u Nováka, její cesty směřovaly do Paříže za Martinů. Možná proto v ní 

rezonovala Čarkova báseň Navždy ze sbírky Hvězdy na nebi,118 která se 

myšlenkově koncentruje na jedinou konstantu, a to, že se vše mění. Přes všechny 

změny v nás ale zůstává to, co je pro nás nejdůležitější – pro ni to byl patrně pocit 

domova – moravského kraje a vlastní identity. A tak je „…někdo odejde a zas se 

vrátí, někdo odejde a už se nevrátí.“119 verš, který představuje navracející se 

myšlenkový i hudební motiv v písni Navždy. Ta, ač vznikla časově jako poslední, 

 
113 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice 
Umělecké besedy, 1949. Str. 65.  
114 The Kapralova Society Journal [online]. 2013. Toronto, Ontario, Canada: The 
Kapralova society, 2013 [cit. 2022-03-22]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/journal21.pdf. Str. 7.  
115 Tamtéž.  
116 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice 
Umělecké besedy, 1949. Str. 155.  
117 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 3.  
118 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 116.  
119 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 129. 



 30 

otevírá a zároveň tvoří ideové centrum cyklu.120 Ideu toho, že změna je zároveň 

vzrušující, nutná i těžká.121  

Opus tvoří dvě básně od výše zmíněného Jana Čarka a jedna báseň od Jaroslava 

Seiferta. Skladatelka sbírku věnovala Miladě Kunderové, rodinné přítelkyni.122 Jako 

první zhudebnila Vítězslava Seifertovu báseň Ruce, z básnické sbírky Jablko 

s klína. Píseň vznikla s úmyslem samostatnosti a až po objevení Čarkových básní 

skladatelka přešla k vizi spojující tuto píseň s dalšími.123 Jak píše Jiří Macek ve své 

knize: „Spojení básní plyne v citovém rozpoložení, v touze a stesku.“124 Tímto 

zdařilým spojením písní se tedy posluchač i interpret stává součástí skladatelčiných 

protichůdných prožitků v tomto období.  

Dílo mělo svou premiéru relativně brzy po zkomponování, a to 9. 11. 1937 v rámci 

59. besedního úterku Umělecké besedy. Tyto tři písně zpívala zde ku příležitosti 

Jarmila Vavrdová společně s Františkem Vránou za klavírem.125 Vavrdová byla 

skladatelčina blízká přítelkyně a spolužačka z Pražské konzervatoře, která 

nastudovala dříve i cyklus Jablko s klína a poté Sbohem a šáteček. Cyklus Navždy 

si pěvkyně opravdu zamilovala. Jak popisuje ve svých vzpomínkách, Vítězslavy 

talent pro písňovou tvorbu považovala za ojedinělé „…pochopení pro bel canto i v 

soudobé hudbě.“126 

 

3.2. Hudebně-teoretický přehled díla  

Při hlubší analýze těchto třech písní je možné shledat, že žádná z písní nemá 

předznamenání, ale vždy má nějaké přibližné tonální centrum, které se během 

skladby někdy i rázně vyvíjí. Vyvíjí se i harmonie, která se často proměňuje 

z durových tónorodů do mollových (spíše převládají durové) a má několik možných 

 
120 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice 
Umělecké besedy, 1949. Str. 66.  
121 The Kapralova Society Journal [online]. 2013. Toronto, Ontario, Canada: The 
Kapralova society, 2013 [cit. 2022-03-22]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/journal21.pdf. Str. 7.  
122 Tamtéž.  
123 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice 
Umělecké besedy, 1949. Str. 65–66.  
124 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 116.   
125 HARTL, Karla, ed. Tematický katalog skladeb: a korespondence s nakladateli 
VÍTĚZSLAVA KAPRÁLOVÁ. Toronto, Ontario, Canada: The Kaprálová society, 2020. ISBN 
978-0-9940425-6-9. Str. 107.  
126 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice 
Umělecké besedy, 1949. Str. 98–99.  



 31 

harmonických interpretací, od kterých se ale při analýze rychle oprostíme, protože 

pochopíme, že uvažování skladatelky nebylo pravděpodobně v nutnosti 

vydefinovat nějakou teoretickou harmonii, ale spíše dosáhnout harmonie pocitové 

souzněním textu s hudbou. Pracuje také s chromatickými prvky, které z pohledu 

vedení vokální linie vyžadují po interpretovi například i prozpívání relativně 

širokých intervalů v atonálních oblastech.  

Hlavním harmonickým prvkem tohoto cyklu je využívání zmenšeně malého 

septakordu v kontrastu s jasnými souzvuky složenými z čistých kvint a oktáv nebo 

jednoduchými základními akordy tónin. Skladatelka tak dosahuje rovnováhy a 

uspokojení při proudu hudby – není nepříjemně „moderní“, ale zároveň není 

zastaralá, tradičně romantická. Vidíme zde také navázání na proud impresionismu 

– využívá rozložených akordů, zárodků pentatoniky. Inspiraci v impresionismu 

vyjadřuje také potřebou vytvoření barevných ploch, ne jasné harmonie.  

Dosti proměnlivé je v těchto písních i metrum, které se nejčastěji proměňuje mezi 

dvoučtvrťovým, tříčtvrťovým či celým.127 Dynamicky skladatelka nechává 

interpretům určitou volnost, o něco větší pak hlasu než klavíru, který má v písních 

dynamických pokynů více.128  

 

3.3. Píseň Navždy  

První píseň cyklu navozuje náladu celého cyklu a zároveň obsahuje řadu rysů, 

které můžeme ve většině skladatelčiných písních naleznout. Tematicky je skladba 

opět autobiografická. Své pocity nalézá v básni, která popisuje soulad přírodních 

změn s těmi lidskými129 - přirozené nutkání v určitou chvíli odejít (opadat, 

odlétnout), nebo se rozhodnout zůstat. Neznamená to ale, že příroda a člověk jako 

její součást, nemůže uznávat to, co tu navždy zůstane. Skladatelka v Čarkově 

textu udělala pár změn, především ve slovosledu a ve zkracování či opakování 

některých slov. Celkově ale text zůstal blízký původnímu:  

„Divoké husy táhnou k jihu, někdo odejde a zas se vrátí, někdo odejde a už se 

nevrátí. Nevím, je-li někde nebe krásnější než u nás, u nás ale více hvězd bys 

 
127 The Kapralova Society Journal [online]. 2013. Toronto, Ontario, Canada: The 
Kapralova society, 2013 [cit. 2022-03-25]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/journal21.pdf. Str. 8. 
128 HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. Lanham: 
Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6. Str.70.  
129 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice 
Umělecké besedy, 1949. Str. 65.  



 32 

nikde nenapočítal, když je noc jasná, jasná. Divoké husy táhnou k jihu, někdo 

odejde a zas se vrátí, někdo odejde a už se nevrátí.“130 

Z pohledu hudební formy je pak Navždy v symetrické písňové formě ABA‘ (Tabulka 

1)131, což má ale za následek vznik pevné konstrukce pro skladatelčino komplexní 

hudební uvažování, melodii inspirovanou deklamací a hluboký prožitek.132 

 

Díl A B A‘ 

Takty 1 - 23 24 - 43 44 – 63 

Tabulka 1: taktové rozpětí foremných dílů písně Navždy. 

 

Čtyřtaktovou předehru tvoří rozložené akordy, které ve své basové lince částečně 

respektují zákonitosti alikvótní řady a mohly jí být určitou referencí. I přes využití 

specifických disonancí má tak recipient pocit určitého vnitřního souznění. Basovou 

linku má tonální centrum C v podstatě celý díl A, což nám stejně jako symetrická 

forma dává určitý pocit ukotvení, i když není přesně definovaný tónorod. V dílu A 

a A’ se definici tónorodu vyhýbá. Zvukomalebně připomíná pohyb ptáků 

využíváním triol a dlouhých tónů v pěvecké lince. V této písní cítíme také její 

pragmatické porozumění s pěveckou linkou. Předehru ukončuje totiž tónem, na 

kterém pěvec začíná zpívat a napomáhá mu tedy naleznout správnou výšku tónu 

po tonálně nejasném úvodu. To je pro vokální dílo Kaprálové relativně 

charakteristické.133 (Obrázek 6)134  

 
130 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 129–130.  
131 Tamtéž. Str. 50–53.   
132 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice 
Umělecké besedy, 1949. Str. 67.  
133 HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. Lanham: 
Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6. Str. 76.  
134 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 50.  



 33 

 
Obrázek 6: úryvek z písně Navždy z cyklu Navždy op. 12, takty 1–9. 

Tonální charakter písně se nejvíce vyjasní v dílu B, který nastupuje jasně v H dur. 

Tuto tóninu mohou pozorní posluchači již předpokládat, protože tón h se již 

objevuje v čistých kvintách v klavírním partu dva takty před dílem B, ještě bez 

ukotvení v H dur. Nástup na díl B tak působí povznešeně jak hudebně, tak slovy. 

Disonance bez citlivých tónů pak přeruší 28. takt se slovy „u nás“, kde se objeví 

disonance a citlivé tóny.  Zde je cítit určitý zlom – zcitlivění či zamyšlení (Obrázek 

7).135 

 
Obrázek 7: úryvek z písně Navždy cyklu Navždy op. 12, takty 24–30. 

 
135 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 51.  



 34 

Zvýraznění myšlenky mimo jiné skladatelka vyjadřuje opakováním slov 

a vášnivým klavírním podpořením – například ve slově „jasná“, které je v 

sekundovém intervalovém vztahu (Obrázek 8, takty 34–35). Vzhledem k dalšímu 

proudu hudby (opakování sekundových postupů v klavíru) ho můžeme považovat 

za jistou předzvěst 136velmi specifického prvku pro její navazující píseň Sbohem a 

šáteček op. 14, které se dá považovat za „stupňované doplnění cyklu Navždy“.137 

Díl B zakončuje skladatelka in C, jehož zvuk (Obrázek 8, takty 35–38)138 připomíná 

jas slunce. Zároveň může být volba harmonie in C považována za určitou 

předtuchu navracejícího se dílu A in C. V disonantním sekundovém vztahu jsou 

pak tóny posledního taktu písně, které mají mezi sebou několik oktáv, a tak 

nepůsobí vůbec sklíčeně, naopak působí otevřeně a nabízejí prostor k dalšímu 

vývoji hudby (Obrázek 9).139 

 

 
Obrázek 8: úryvek z písně Navždy z cyklu Navždy op. 12, takty 34–39. 

 

 
Obrázek 9: úryvek z písně navždy z cyklu Navždy op.12, takty 63–64. 

 
136 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 118.  
137 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice 
Umělecké besedy, 1949. Str. 67.  
138 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 52.  
139 Tamtéž. Str. 53.  



 35 

V celé písni se objevují kombinace dur a moll akordů, jednoduchých souzvuků 

z oktáv a kvint se složitějšími a s citlivými tóny, často v intervalu zm. m. 

septakordu. Skladatelka vyrovnává moderně působící disonance s pevným 

tonálním základem. 

 

3.4. Píseň Čím je můj žal  

Píseň Čím je můj žal představuje v kontextu okolních písní určitou gradaci výrazu 

písně Navždy a poté vybití před jemněji začínající písní Ruce. Oběma potom tvoří 

myšlenkový kontrast – ukazuje to, čemu všemu láska čelí, s čím se srovnává a co 

obětuje. Píseň má v sobě jistou temnotu, kterou dle mého názoru ostatní písně 

nevyjadřují. Vše je vyjádřeno pomocí přírodních analogií vyplývajících z básnické 

předlohy, ale o přílišnou poetizaci se nesnaží.140 Zajímavým prvkem definujícím 

jistou drsnost této písně je v posledních taktech písně (takty 50–51) použití 

parlanda směřujícího k oktávovému skoku posledních tónu písně doprovázených 

burácením klavíru, který se společně s hlasem posledními tóny rozjasní 

ve společnou harmonii. (Obrázek 10)141 

 

 
Obrázek 10: úryvek z písně Čím je můj žal z cyklu Navždy op. 12, takty 49–53. 

 

 
140 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 117.  
141 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 57.  



 36 

V původní Čarkově básni skladatelka provedla pouze malé změny – například ve 

spojkách, zvýrazněním určitého textu citoslovcem „ach“, nebo mírnými obměnami 

slov, jako například místo slova „sehni“ použití „ohni“. Spisovateli se tyto úpravy 

a celkové hudební zpracování obou básní velmi líbilo.142 Zhudebněná slova v písni 

jsou následující: 

 „Čím je můj žal proti tvým mořím, čím je má bolest proti písku tvých pouští? 

Milosrdné stromy a klasy poslušné, zvlněná rouna vod dal jsi mým snům. Možná, 

že jednou uhasne pochodeň vržená v bláto, netopýrů křídla víří, těžká hlína dnů 

zavaluje srdce, bijící srdce. Čím je můj žal, proti tvým mořím, čím je má bolest 

proti písku tvých pouští? Až jednou mávneš dechem své dlaně, ach, opadá listí 

hvězd. Vichřice zbožnosti, až k zemi ohni obilí mé pýchy.“143  

Hudební formou je tato píseň opět strukturovaná jako písňová forma (Tabulka 

2)144, tentokrát ABAB,145 ale přechody mezi jednotlivými částmi se, dle mého 

názoru, více přelévají než v písni předchozí. Jako by chtěla vyjádřit přírodní jevy, 

které se proplétají uvnitř písně a textu.  

 

Díl A B A B 

Takty 1–14 15–33 34–42 43–52 

Tabulka 2: taktové rozpětí foremných dílů písně Čím je můj žal 

Z pohledu harmonické analýzy je hned na začátku písně zajímavé její napojení 

s písní předchozí. Ta totiž končí na otevřeném souzvuku dvou tónu, jak je zmíněno 

výše (Obrázek 9). Vrchní tón e v posledním taktu Navždy je tak citlivým tónem 

k tónu f (v klavíru F dur), na kterém píseň Čím je můj žal začíná (Obrázek 11)146. 

Spodní tón es posledního taktu Navždy je pak citlivým tónem k tónu d (d moll 

v klavíru), který následuje v druhém taktu písně. Fráze “Čím je můj žal proti tvým 

mořím” končí na slovu mořím se zmenšeně malým septakordem v harmonii. 

 
142 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 4.  
143 Tamtéž. Str. 130.  
144 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 54–57.  
145 The Kapralova Society Journal [online]. 2013. Toronto, Ontario, Canada: The 
Kapralova society, 2013 [cit. 2022-03-25]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/journal21.pdf. Str. 8.  
146 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 54.  



 37 

Těmito třemi prvky se píseň propojuje s písní předchozí, zároveň ale anticipuje 

píseň následující.  

 

 
Obrázek 11: úryvek z písně Čím je můj žal z cyklu Navždy op. 12, takty 1–4. 

 

I v tomto díle vyváženě kombinuje skladatelka zahuštěné souzvuky, často zm. m. 

septakordy se základními, rozloženými akordy z čistých intervalů. Využívání 

otevřených a stísněných akordů používá k podpoření textu. Střední část provází 

chromatické vlnění, zde harmonie působí zahlceně a graduje společně s těžkým 

textem “Pochodeň vržená v bláto” či “Těžká hlína dnů zavazuje srdce, bijící srdce, 

srdce” (Obrázek 12)147. Logicky tak spěje zvuk k určitému vyvrcholení – tím je opět 

nástup čistého F dur s návratem dílu A. Zde jsou souzvuky již prostší, text se 

opakuje, ale působí díky jednodušší hudbě intimněji. Poslední takty v pěvecké lince 

v parlandu (“Vichřice zbožnosti…”) pak zní in B a na poslední chvíli se otvírají do B 

dur. (Obrázek 10) 

 

 
Obrázek 12: úryvek z písně Čím je můj žal z cyklu Navždy op. 12, takty 32–33. 

 

 
147 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 56.  



 38 

3.5. Píseň Ruce  

Ruce uzavírají cyklus. Pět prstů rozeznívá lyru v kraťoučké introdukci v klavírním 

partu v přirozeně ohybném tvaru kvintoly. Nejmilostnější, kulaté tóny první části 

jako by objímaly textem i melodií toho, komu jsou věnovány. Ve společném finále 

vypjatého zpěvu a klavíru mohutně hřmí souzvuky jako fanfára. Ruce jsou 

nejkratší, ale zároveň nejintimnější písní celého cyklu, stejně tak jako velmi 

náročnou – pěvecká linka vyžaduje jistotu v nižších polohách, především před 

nevyhnutelným požadavkem vyzpívat nadšeně a bezpečně vypjaté výšky na konci 

písně.148  

Tato píseň je jako jediná z cyklu prokomponovaná a představuje tak jistý protiklad 

zbylým dvěma. Klavírní a pěvecký part jsou na sobě, možná i kvůli této formě a 

dosažení pocitu intimnosti, velice závislé. Jeden navozuje, interpretuje, ale i 

očekává druhého. Někdy se společně zastaví, někdy společně plynou ve shluku 

disonancí či konsonancí. Píseň má jinou povahou pravděpodobně i proto, že byla 

zkomponovaná o měsíce dříve a byla zamýšlena jako samostatná.149 

Kaprálová s básní Ruce opět pracovala jako s ohebným materiálem, a tak 

zaměnila, s úmyslem zvýšení dramatičnosti, strofy a jednu vynechala úplně. 

Nejprve je tedy v písni sloka třetí, pak první a jako poslední druhá.150 Znění 

zhudebněného textu je tedy následující:  

„Pět prstů ruky mé je lyra, tichá a nesmělá, chviličku lyru a chvilku hřeben, vlasy 

ti spadly do čela. Pět půlměsíčků bílých nehtů líbal jsem zkroušený, zatímco hvězdy 

plné smoly rudými žhnuly plameny. Svět padal s námi do propasti, my neslyšeli 

hran, poslední jsme pili kapky vína, jež zbylo ještě v Kanaán.“151 

Píseň má v sobě impresionistické prvky a opět husté využití zm. m. septakordu. 

První třetina písně má přibližné tonální centrum in D152 a pracuje hlavně se 

 
148 The Kapralova Society Journal [online]. 2013. Toronto, Ontario, Canada: The 
Kapralova society, 2013 [cit. 2022-03-25]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/journal21.pdf. Str. 9.  
149 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima, 
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 116. 
150 HARTL, Karla, ed. Tematický katalog skladeb: a korespondence s nakladateli 
VÍTĚZSLAVA KAPRÁLOVÁ. Toronto, Ontario, Canada: The Kaprálová society, 2020. ISBN 
978-0-9940425-6-9. Str. 105.  
151 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 130.  
152 The Kapralova Society Journal [online]. 2013. Toronto, Ontario, Canada: The 
Kapralova society, 2013 [cit. 2022-04-12]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/journal21.pdf. Str. 9.  



 39 

zvukomalbou (Obrázek 13)153. Se začátkem textu “Pět půlměsíčků bílých nehtů” se 

přesouvá do Fis (Obrázek 14154 a Obrázek 15155). Hudba proudí opět v kombinaci 

čistých kvint a oktáv a akordů haprujících mezi dur a moll v kontrastu se 

zmenšenými septakordy. Poslední část začínající slovy “Poslední jsme pili kapky 

vína” se přesouvá do F dur v basové lince a do a moll v sopránové lince, což jsou 

si blízké tóniny. Harmonie se čistí, zní oktávy, kvarty a kvinty. Cyklus uzavírá 

euforické D dur, které v melodii napodobuje citlivosti a rytmické prvky hudby 

Blízkého východu. Hudebně vybarvuje tak text, ve kterém zaznívá název arabské 

oblasti “Kanaán”,156 která je v této písni pravděpodobně odkazem na biblické 

téma157(Obrázek 15)158. V písni, jako by foremní nejasnost prokomponované písně 

nahrazovalo rovnoměrné rozložení gradace písně – v podstatě ve třetinovém 

poměru se zvyšuje náruživost textu, vření klavíru, ale i nároky pěvecké linky. 

 

 
Obrázek 13: úryvek z písně Ruce z cyklu Navždy op. 12, takty 1–6. 

 
153 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 58.  
154 Tamtéž.  
155 Tamtéž. Str. 59.  
156 Kanaán. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kana%C3%A1n.  
157 CHEEK, Timothy, ed. Singing in Czech: A guide to a Czech Lyric Diction and Vocal 
Repertoire. Revised edition. Maryland: Rowman&Littlefield, 2014. ISBN 978-0-8108-
8877-7. Str. 346.  
158 KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné vydání. 
Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 60.  



 40 

 
Obrázek 14: úryvek z písně Ruce z cyklu Navždy op. 12, takty 11–12. 

 

 
Obrázek 15:  úryvek z písně Ruce z cyklu Navždy op. 12, takty 13–14. 

 

 
Obrázek 16: úryvek z písně Ruce z cyklu Navždy op. 12, takty 36–40. 

 
3.6. Interpretační poznatky ze studia vokálního díla  

Na závěr této kapitoly bych krátce poreferovala o mých nabytých zkušenostech z 

nastudování tohoto díla. Nejprve musím svůj čas strávený nad písňovým cyklem 

shrnout jako velice důvěrný – skladatelce jsem se cítila na blízku díky postupnému 

zkoumání a poznávání díla z pohledu všech výše zmíněných faktorů. Bylo pro mě 

tedy opravdu důležité, snažit se naplnit Vítězslavina očekávání vepsána do notové 

osnovy. Její pohled, jako bych měla před očima ve všech fázích své přípravy.  

Největší výzvou bylo pro mě jako interpretku tohoto cyklu z pohledu pěvecké 

dovednosti udržet na dechové opoře dlouhé fráze, prozpívat široké intervaly a 

z pohledu intepretace propojit svůj zpěv a deklamaci s klavírním doprovodem, 



 41 

který hraje v jejích písních charakteristicky rovnocennou roli hlasu. Zcela novou 

zkušeností pro mě bylo pracovat na skladbě zkomponované hudební skladatelkou. 

Během studia jsem se tedy snažila sledovat zjevné i jemné nuance, ve kterých se 

hudba od mužské tvorby mohla lišit 

Práce na dechu byla odlišná v každé písni či přímo frázi – k požadovanému zvuku 

a pocitu mi napomohla vždy jiná myšlenka. Největším partnerem mi byly 

konsonanty, jejichž zvýraznění – prozpívání mi napomohlo určit dechu směr a 

nechat zvuk proudit rovnoměrně ven z těla, například na začátku písně Navždy 

(Obrázek 6). Jindy mi zase napomohlo uvědomovat si proud vzduch prozpíváním 

fráze pouze na vokály. Toto cvičení pak fungovalo zároveň i v místech se širokými 

intervaly, které mi dělaly problémy – například ve střední části písně Čím je můj 

žal jsem toto cvičení využívala hojně.  

Její písně velmi propojují hlas a klavír. Důsledkem toho je, že si musí obě strany 

hodně naslouchat. Často jsem tedy poslouchala samostatný zvuk klavíru bez 

pěvecké linky a hledala v něm navazující či anticipující vzorce k pěvecké lince. 

Když se hlas připojil, zkoumala jsem především jeho souzvuk s klavírem. Častokrát 

jdou rytmicky proti sobě, někdy jdou až do nepříjemných disonancí, ale zvuk se 

vždy vyjasní – což mě přivádí k dalšímu významnému poznatku ze studia tohoto 

díla.  

Jak bylo zmíněno v dřívějších kapitolách, její hudba směřovala k bitonalitě či úplné 

atonalitě, vytvořené různými prostředky. Od jiných skladatelů té doby se ale dle 

mých poznatků liší její tvorba tím, že se hudba v nějaké fázi úplně vyjasní, dojde 

k absolutní hudební čistotě v jasné tónině. Myslím si, že právě díky tomu, že byla 

žena, směřovala vždy hudbu do jasnosti, čistoty a určité zvukové příjemnosti.  

Z hudby je cítit, že autorka chtěla, aby její hudba byla hezká, ne aby jenom 

šokovala svou moderní vynalézavostí, ovšem aby na vynalézavosti hudba 

nestrádala. Díky tomu je výjimečná – z hudby čiší upřímná, niterná euforie bez 

teatrálnosti, která ale interpreta zároveň intuitivně provází dílem.  

Když jsem všechny tyto faktory zrealizovala, dílo již nechalo prostoupit mé intuici 

a podpořilo tak mou chuť dílu jako interpret přispět. Stala jsem se tak 

spolutvůrcem, nejen „pouhým“ interpretem. 

 

 

 



 42 

4. Vítězslava Kaprálová jako inspirace ke studiu dalších 

hudebních skladatelek  

Seznámení se s výjimečnou osobností Vítězslavy Kaprálové a jejím zásadním 

příspěvkem hudbě 20. století mě přivedlo k následujícím otázkám: Není hudebních 

skladatelek víc? A pokud ano, jak to, že o nich nevíme? Když jsem na toto téma 

navázala diskusi se svými spolužáky z hudební fakulty AMU, shodli jsme se na 

jednom: O malém procentu hudebních skladatelek máme povědomí, ale nikdy 

nebyly v rámci výuky v hledáčku vyučujících. Často tak na díla narážíme pouze při 

záměrném hledání repertoáru od hudebních skladatelek nebo při rozšiřování 

znalostí, avšak ne ve školních lavicích. Tato kapitola by snad měla sloužit jako 

objasnění této situace a mohla by nabídnout jednoduché způsoby, jak se více o 

tvorbě hudebních skladatelek dozvědět.   

 V zahraničí dochází v posledních dvaceti letech k relativně zásadnímu zviditelnění 

tématu poměru žen v hudbě – především skladatelek, dirigentek, teoretiček či 

muzikantek. A odkaz Vítězslavy Kaprálové na to má jeden z přímých dopadů v 

českém kontextu, protože právě její jméno nese kanadská společnost, o níž byla 

zmínka již na začátku druhé kapitoly – The Kapralova society. Ta je součástí 

Mezinárodního sdružení žen v hudbě 159a zasloužila se nejen o popularizaci jejího 

díla (v zahraničí i v Čechách), ale i o podpoření vědeckých výzkumů a sdružování 

databází hudebních skladatelek. Dále vzdělává a zastupuje ženy v otázkách 

hudebních skladatelek v hudbě.160 Neprofitových společností je pak v zahraničí celá 

řada a mnoho z nich má své kořeny již v 70. a 80. letech 20. století.  

Způsobů popularizace v dnešní době je tak několik – jako první je kategorizace a 

její zprostředkování. Jedním z příkladů je Velký seznam skladatelek161 – stále 

rostoucí databáze, kde může kdokoliv najít inspiraci k nastudování díla od více než 

5000 hudebních skladatelek, a to od počátků 16. století až po současnost.162 

V čistě lokálních vodách skladatelskou databázi poté zprostředkovává právě The 

Kapralova society na svých stránkách. Můžeme tak objevovat životopisy a díla pro 

někoho neznámých českých skladatelek, jako jsou Sláva Vorlová, Ivana Loudová, 

Blažena Rylek Staňková, Jitka Snížková, Sylvie Bodorová, Jana Bařinková a mnoho 

 
159 Pozn.: z anglického originálu: International Alliance for Women in Music. 
160 The Kapralova Society. The Kaprálová Society [online]. Toronto, 1998 - 2022 [cit. 
2022-04-18]. Dostupné z: http://www.kapralova.org/index.htm.  
161 Pozn.: z anglického originálu: The Big List of Women Composers.  
162 The Big List of Women Composers. DONNE: Women in music [online]. 2022, 2022 
[cit. 2022-04-18]. Dostupné z: https://donne-uk.org/the-big-list/.  



 43 

dalších.163 Existuje také databáze oper zkomponovaných ženami, zvaná 500 Oper 

od žen.164 Ta vznikla již v 90. letech 20. století a k poslední velké aktualizaci došlo 

v březnu 2022. Oper je nyní mnohem více než 500, avšak název zůstává.165 

Takovýchto databází je volně k dispozici, dle mých poznatků mnoho, a to 

především na zahraničních webech. Na to, že historie není jenom univerzálním 

příběhem mužů, poukazuje také vznik zásadní encyklopedie The New Grove 

Dictionary of Women Composers. Ta však přes podrobný popis života a díla 875 

žen166 nemá 20 svazku jako The New Grove Dictionary of Music and Musicians. 

Tato encyklopedie byla poprvé vydána již na konci 19. století167. Na vlastní verzi 

si ženy musely počkat až do roku 1994. 

Důležitým způsobem podpory jsou také každoročně vznikající zahraniční studie 

zvýrazňující situaci v číslech. Může tak dojít, například u pořadatelů koncertů, 

k nutné sebereflexi. V široké studii vedené Gabriellou di Laccio pod organizací 

DONNE, která analyzuje koncertní sezónu 2020/2021 a stovky světových 

orchestrů, zjišťujeme, že z 4857 naplánovaných koncertů pouze 11,45 %, tedy 

556, měla na programu díla hudebních skladatelek. Pokud tyto programy 

rozdělíme na samotné skladby, je pak procento ještě nižší – při počtu 14747 

skladeb za sezónu je pouze 5 % z nich, tedy 737 skladeb, zkomponovaných 

ženami. Mezi deseti nejhranějšími autory ani zdaleka nebyla žena.168 Ze studie 

také vychází, že některé z dotazovaných světových orchestrů výrazně rozšiřují 

svůj repertoár o díla hudebních skladatelek. Například BBC Symphony Orchestra 

 
163 HARTL, Karla, ed. Women in czech music. Https://kapralova.org/: The Kapralová 
Society [online]. Toronto, 1998 - 2022 [cit. 2022-04-15]. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/WOMEN.htm.   
164 Pozn. Z anglického originálu: 500 Operas by Women.  
165 500 Operas By Women. In: Womens Philharmonic Advocacy [online]. 2018, 7. 3. 
2022 [cit. 2022-04-19]. Dostupné z: 
https://wophil.org/500ops/?doing_wp_cron=1553640342.1309499740600585937500.   
166 The New Grove Dictionary of Women Composers. Google knihy [online]. [cit. 2022-
04-19]. Dostupné z: 
https://books.google.cz/books?id=OI8UAQAAIAAJ&hl=cs&source=gbs_book_other_versi
ons.  
167 The New Grove Dictionary of Music and Musicians. In: Wikipedia: the free 
encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2022-04-
19]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/The_New_Grove_Dictionary_of_Music_and_Musicians. 
168 DI LACCIO, Gabriella. Equality & Diversity in Concert Halls: 100 orchestras worldwide 
[online]. 2021, 49 [cit. 2022-04-15]. Dostupné z: https://donne-uk.org/wp-
content/uploads/2021/03/Equality-Diversity-in-Concert-Halls_2020_2021.pdf. Str. 7.  



 44 

za sezónu uvedl v polovině svých představení díla žen.169 Naopak Vídeňská 

filharmonie neuvedla jediné dílo skladatelky.170  

Jako jisté ospravedlnění tohoto nedostatku může být studie Baltimore Symphony 

Orchestra analyzující sezónu 2015/2016, která uvádí, že procento uváděných 

hudebních skladatelek je vyšší při provádění soudobé hudby. Tzn. že soudobá 

hudba je genderově vyváženější než hudba historická. Mužů je v tomto případě 86 

% a žen 14 % oproti celkovému poměru 98.3 % ku 1.7 %.171  Z tohoto pak 

interpreti klasické hudby mohou usoudit, že pokud chtějí provádět díla hudebních 

skladatelek, musí se z pohledu hudebních epoch „omezit“ na současnější hudbu (v 

podstatě od roku 1890). Což je poměrně logické vzhledem k historickým 

souvislostem vzdělávání a prosazování žen ve skladbě. Jak ale napsala v roce 1900 

Amy Fay, významná klavíristka, pedagožka172 a manažerka Women’s Philharmonic 

Society173: „Trvalo to 50 000 let, aby vznikl Beethoven – muž, ženám určitě postačí 

jedno kraťoučké století, aby zaručily vlastní verzi.“174  

Až do druhé poloviny 19. století byly ženy považovány za neschopné hudebního či 

jiného uměleckého cítění. Mnoho hudebních teoretiků, skladatelů ale i myslitelů 

ženskou kreativitou přímo opovrhovali, např. Hans von Bülow, Jean-Jacques 

Rousseau, Arthur Schopenhauer, Emanuel Kant a další. Jediné vzdělání, které se 

považovalo za korektní, bylo studium klavíru a zpěvu, které se perfektně hodilo do 

obrazu ženy/matky v domácnosti zajištující její hladký chod a společenské 

postavení.175 Prvním ústavem, který začal připouštět posluchačky na hodiny 

kompozice, byla Lipská konzervatoř v roce 1877. Když už byl ženám ke studiu 

 
169 DI LACCIO, Gabriella. Equality & Diversity in Concert Halls: 100 orchestras worldwide 
[online]. 2021, 49 [cit. 2022-04-15]. Dostupné z: https://donne-uk.org/wp-
content/uploads/2021/03/Equality-Diversity-in-Concert-Halls_2020_2021.pdf. Str. 15.   
170 Tamtéž. Str. 17.  
171 O'BANNON, Ricky. What Data Tells us about the 2015-16 Orchestra Season. Baltimore 
Symphony Orchestra [online]. 2015 [cit. 2022-04-10]. Dostupné z: 
https://www.bsomusic.org/stories/what-data-tells-us-about-the-2015-16-orchestra-
season.aspx.   
172 GATES, Eugen a Karla HARTL, ed. The Women in Music Anthology [online]. Toronto: 
The Kapralova Society, 2021 [cit. 2022-04-18]. ISBN 978-1-7777795-0-4. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/ANTHOLOGY.htm. Str. 21. 
173 Amy Fay. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2022-04-19]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/Amy_Fay.  
174 Pozn. Volně přeloženo do češtiny z angl. orig.: „It has required 50,000 years to 
produce a male Beethoven, surely one little century ought to be vouchsafed to create 
female one!“.  
175 GATES, Eugen a Karla HARTL, ed. The Women in Music Anthology [online]. Toronto: 
The Kapralova Society, 2021 [cit. 2022-04-18]. ISBN 978-1-7777795-0-4. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/ANTHOLOGY.htm. Str. 9.     



 45 

umožněn přístup, vzbudilo to v některých obavy feminizace hudby, a tím pádem 

postupné snižování její kvality. Ženy se na konzervatořích staly stabilní menšinou 

až na začátku 20. století. 176 

Po roce 1890 již uváděly ty nejvýznamnější hudební organizace díla hudebních 

skladatelek.177 I přes to, že šanci skladatelky dostaly, byly určitými kritiky po 

hudební stránce hodnocené vždy nedostatečně. Jejich hudbu hodnotili buď jako 

zženštilou, jemnou, nevýraznou, a tím pádem neuspokojivou proti „té mužské“ 

anebo jako urputně dohánějící „tu mužskou“, pokud byla jejich hudba odvážná, 

drsná, rázná a heroická. Genderově se kategorizovala i hudební forma – symfonie 

a opery byly pro muže, písně a klavírní skladby byly tak akorát pro ženy. 

K hudebnímu řazení historičnosti, kvality či umělecké zásadnosti se tedy zřejmě 

přidalo řazení genderové. Sexuální estetika předurčovala dílo.178 

Na československé půdě nebyla kultura v uvádění děl příliš opožděná, např. opera 

The Wreckers od Ethel Smyth měla premiéru v Praze v roce 1906, už měsíc po 

premiéře v Lipsku.179Naopak, v zahraničí její další opera Der Wald, která byla 1903 

uvedena v Metropolitní opeře v New Yorku, byla až do roku 2016 na tomto jevišti 

poslední operou od hudební skladatelky.180  

Zdá se tedy, že úsilí o zrovnoprávnění žen jako skladatelek, které bylo tak zásadní 

na přelomu 19. a 20. století, bylo považováno za vyřešené. Literatura popisující 

většinu 20. století se, až na výjimky, této problematice příliš nevěnuje. Mezi 

pionýrky těchto přechodných desetiletí však nepochybně patří hudební skladatelky 

Lili a Nadia Boulangerovy, Florence Price, Rebecca Clarke, z Československa jistě 

Vítězslava Kaprálová a mnoho dalších. Ženy měly dílčí úspěchy přispívající k jejich 

začlenění v oblasti hudební kompozice. Až na konci 70. let po současnost se začala 

rozvíjet soustavná podpora vznikem asociací, jako jsou Frau und Music v Německu, 

Forummusikdiversität Schweiz ve Švýcarsku, Women in Music a Donne v Anglii, 

l'association Mel Bonis ve Francii, Chinese women composers‘ association v Hong 

Kongu a mnoho dalších po celém světě, které se snaží nejen o výše zmiňované 

 
176 GATES, Eugen a Karla HARTL, ed. The Women in Music Anthology [online]. Toronto: 
The Kapralova Society, 2021 [cit. 2022-04-18]. ISBN 978-1-7777795-0-4. Dostupné z: 
http://www.kapralova.org/ANTHOLOGY.htm. Str. 14–15.  
177 Tamtéž. Str. 16.  
178 Tamtéž. Str. 22–23.  
179 Tamtéž. Str. 156.  
180 Ethel Smyth. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2022-04-18]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ethel_Smyth.  



 46 

aktivity, ale i o konkrétní činnost, jako je pořádání konferencí, koncertů či celých 

festivalů zaměřených na ženské kompozice.181  

České republice se provádějí příležitostně například opery od skladatelek, a to 

především těch nejsoučasnějších – Divadlo J. K. Tyla v Plzni například v červnu 

2022 uvede operu Quo Vadis od Sylvy Bodorové.182 V roce 2017 také Opera 

Diversa uvedla komorní operu o Boženě Němcové Jsem kněžna bláznů od Lenky 

Noty.183 O zařazení skladatelek do programů se snaží i instrumentální soubory, a 

to především ty, které se zaobírají současnou hudbou, jako např. Orchestr 

BERG.184  

V České republice, na rozdíl od zahraničí, dle mého výzkumu však neexistuje žádný 

subjekt, který by se staral lokálně a systematicky o prosazování děl hudebních 

skladatelek v koncertních síních, operních domech či školních lavicích. Myslím si, 

že právě proto o nich příliš neslyšíme, i když vše nasvědčuje tomu, že jich je mnoho 

a produkují kvalitní hudbu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
181 Women in music resources. The Kapralova Society [online]. [cit. 2022-04-18]. 
Dostupné z: http://www.kapralova.org/RESOURCES.htm.  
182 Quo Vadis: Sylvie Bodorová. DJKT: DJKT. Divadlo J.K. Tyla v Plzni [online]. [cit. 2022-
04-18]. Dostupné z: https://www.djkt.eu/quo-vadis.  
183Lenka Nota│Olga Sommerová: JSEM KNĚŽNA BLÁZNŮ. Ensemble Opera 
Diversa [online]. [cit. 2022-04-18]. Dostupné z: https://www.operadiversa.cz/lenka-
nota%E2%94%82olga-sommerova-jsem-knezna-blaznu/. 
184 BERG 2022. Orchestr BERG [online]. [cit. 2022-04-19]. Dostupné z: 
https://berg.cz/koncerty22.html.  



 47 

Závěr  
V úvodu jsem si jako jeden z cílů vytyčila obohatit své znalosti v oblasti vokální 

tvorby Vítězslavy Kaprálové a zjistit její přínos vokální hudbě. Hlavním poznatkem 

při psaní této bakalářské práce pro mne bylo, že její písně jsou zásadní nejen díky 

své specifické kompoziční invenci, ale i díky výběru textu, který pro ni byl při 

kompozici rovnocenným partnerem písně. Z písní a z jejího života jsem také 

zjistila, že měla pro zpěv porozumění díky své matce, operní zpěvačce, a cit pro 

klavírní zabarvení díky otci, významnému skladateli klavírního repertoáru.  

Spojením jejího talentu, tvrdé práce, zájmu o obor, kvalitní výuky a podpory rodičů 

vznikla vokální tvorba, která je výjimečným příspěvkem písni 20. století. Ta v jejím 

zpracování představuje dílo s moderními invencemi epochy v souladu se 

strukturovanou formou, intuitivní melodií s textem a zvukovou rovnováhou. 

Představuje tak nadčasové a rozmanité dílo přispívající k repertoárovým 

možnostem umělců, kteří chtějí provozovat českou hudbu v současnějším 

kontextu. Hudební prvky skladby představují také zástupce české avantgardní 

písně, které jsou, dle mého názoru pěvecky a interpretačně pochopitelné pro širší 

skupinu zpěváků a zpěvaček, a nejen pro nadšence současnější hudby.  

Osobnost, dílo a proslavení Vítězslavy Kaprálové v posledních letech může být také 

podporou pro další hudební skladatelky, které si mohou připadat kvůli mužské 

převaze nechtěné. Její písně mohou být pro zpěváky a zpěvačky inspirací ke 

zpívání dalších skladeb od hudebních autorek. Kvalita její celoživotní práce může 

být pobídkou pro instituce jako jsou divadla, orchestry a školy, aby v rámci své 

činnosti braly na vědomí hudební skladatelky. Hodnota jejího díla je důkazem, že 

hudbu není nutné definovat genderem, který několik tisíciletí hudební tvorbu 

vymezoval. Vyspělá tvorba Vítězslavy Kaprálové se stává podnětem k tomu, aby 

už kompozice hudebních skladatelek nemusely být na programech ojedinělým 

úkazem. 

V neposlední řadě inspirovala Vítězslava mě. Nečekala jsem, že moje prvotní 

zalíbení ve druhém ročníku na HAMU otevře tolik otázek, na které budu chtít za 

každou cenu najít odpověď. Její dílo je pro mě natolik přínosným, že chci 

v budoucnu svůj repertoár více genderově diversifikovat. Jejímu jménu vděčím za 

zprostředkování zdrojů publikovaných na téma hudebních skladatelek, které jsou 

ale bohužel z většiny zahraniční. Ráda bych tedy byla svědkem vzniku platformy, 

která by systematicky podporovala hudební skladatelky v českém kontextu.  

 



 48 

Zdroje 
 
Literatura 

CHEEK, Timothy, ed. Singing in Czech: A guide to a Czech Lyric Diction and Vocal 

Repertoire. Revised edition. Maryland: Rowman&Littlefield, 2014. ISBN 978-0-

8108-8877-7.  

GATES, Eugen a Karla HARTL, ed. The Women in Music Anthology [online]. 

Toronto: The Kapralova Society, 2021 [cit. 2022-04-18]. ISBN 978-1-7777795-

0-4. Dostupné z: http://www.kapralova.org/ANTHOLOGY.htm. 

HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online]. 

Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-

6-9. Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. 

HARTL, Karla a Erik Anthony ENTWISTLE, ed. The Kaprálová companion. 

Lanham: Lexington Books, [2011]. ISBN 978-0-7391-6723-6.  

HARTL, Karla, ed. KAUZA KAPRÁLOVÁ: v dobové korespondenci a 

dokumentech [online]. Toronto, Ontario, Canada: The Kaprálová society, 2021 

[cit. 2022-04-09]. ISBN 978-0-9940425-8-3. Dostupné z: www.kapralova.org. 

HOSTOMSKÁ, Anna a Lubomír DORŮŽKA. Opera: průvodce operní tvorbou. 

Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1955. 

MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera 

Proxima, 2014. ISBN 978-80-216-7065-8.  

PRAŽÁK, Přemysl, ed. Vítězslava Kaprálová: studie a vzpomínky. Praha: Hudební 

matice Umělecké besedy, 1949.  

KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Songs for voice and piano, Dana 

Burešová soprano, Timothy Cheek piano [booklet u CD]. Praha: Supraphon. 

2003.  

KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. Souborné 

vydání. Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3.  

The Kapralova Society Journal [online]. 2019.Toronto, Ontario, Canada: The 

Kapralova society, 2019 [cit. 2022-04-19]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 

http://www.kapralova.org/journal32.pdf.  



 49 

The Kapralova Society Journal [online]. 2013. Toronto, Ontario, Canada: The 

Kapralova society, 2013 [cit. 2022-03-22]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 

http://www.kapralova.org/journal21.pdf.  

The Kapralova Society Journal [online]. 2012. Toronto, Ontario, Canada: The 

Kapralova society, 2012 [cit. 2022-04-12]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: 

http://www.kapralova.org/journal18.pdf.   

 

Další online zdroje  

Amy Fay. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2022-04-19]. Dostupné z: 

https://en.wikipedia.org/wiki/Amy_Fay.  

BERG 2022. Orchestr BERG [online]. [cit. 2022-04-19]. Dostupné z: 

https://berg.cz/koncerty22.html.  

DI LACCIO, Gabriella. Equality & Diversity in Concert Halls: 100 orchestras 

worldwide [online]. 2021, 49 [cit. 2022-04-15]. Dostupné z: https://donne-

uk.org/wp-content/uploads/2021/03/Equality-Diversity-in-Concert-

Halls_2020_2021.pdf.  

Ethel Smyth. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2022-04-18]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ethel_Smyth.  

HARTL, Karla. LIFE AND WORK. Https://kapralova.org/ [online]. [cit. 2022-04-

19]. Dostupné z: http://www.kapralova.org/LIFE.htm.  

HARTL, Karla, ed. Women in czech music. Https://kapralova.org/: The Kapralová 

Society [online]. Toronto, 1998 - 2022 [cit. 2022-04-15]. Dostupné z: 

http://www.kapralova.org/WOMEN.htm.   

Karla Hartl: autor, editor. The Kapralova Society [online]. [cit. 2022-02-

27]. Dostupné z: http://www.kapralova.org/karlahartl.htm.  

Kanaán. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kana%C3%A1n.  

 



 50 

Lenka Nota│Olga Sommerová: JSEM KNĚŽNA BLÁZNŮ. Ensemble Opera 

Diversa [online]. [cit. 2022-04-18]. Dostupné z: 

https://www.operadiversa.cz/lenka-nota%E2%94%82olga-sommerova-jsem-

knezna-blaznu/. 

O'BANNON, Ricky. What Data Tells us about the 2015-16 Orchestra Season. 

Baltimore Symphony Orchestra [online]. 2015 [cit. 2022-04-10]. Dostupné z: 

https://www.bsomusic.org/stories/what-data-tells-us-about-the-2015-16-

orchestra-season.aspx  

Quo Vadis: Sylvie Bodorová. DJKT: DJKT. Divadlo J.K. Tyla v Plzni [online]. [cit. 

2022-04-18]. Dostupné z: https://www.djkt.eu/quo-vadis.  

SCHNIERER, Miloš. Vítězslav Novák: Život a dílo. Www.vitezslavnovak.cz 

[online]. 2017, 21. 2. 2017 [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: 

http://www.vitezslavnovak.cz/zivot-a-dilo/d-1015/p1=1024.  

The Big List of Women Composers. DONNE: Women in music [online]. 2022, 

2022 [cit. 2022-04-18]. Dostupné z: https://donne-uk.org/the-big-list/.   

The Kapralova Society. The Kaprálová Society [online]. Toronto, 1998 - 2022 

[cit. 2022-04-18]. Dostupné z: http://www.kapralova.org/index.htm.  

The New Grove Dictionary of Music and Musicians. In: Wikipedia: the free 

encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 

2022-04-19]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/The_New_Grove_Dictionary_of_Music_and_Musicia

ns. 

The New Grove Dictionary of Women Composers. Google knihy [online]. [cit. 

2022-04-19]. Dostupné z: 

https://books.google.cz/books?id=OI8UAQAAIAAJ&hl=cs&source=gbs_book_oth

er_versions.  

Women in music resources. The Kapralova Society [online]. [cit. 2022-04-18]. 

Dostupné z: http://www.kapralova.org/RESOURCES.htm.  

500 Operas By Women. In: Womens Philharmonic Advocacy [online]. 2018, 7. 3. 

2022 [cit. 2022-04-19]. Dostupné z: 

https://wophil.org/500ops/?doing_wp_cron=1553640342.130949974060058593

7500  

 



 1 

Přílohy  

Příloha č.1: Fotografie Vítězslavy Kaprálové  

Fotografie Vítězslavy z roku 1934 po absolventském koncertě v Brně. Autor 

fotografie je V. Kaška. (Zdroj: PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a 

vzpomínky. Praha: Hudební matice Umělecké besedy, 1949. Za str. 32.)   

 

 
 

 

 



 2 

Příloha č.2: Notové materiály k písni Navždy 

(Zdroj: KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. 

Souborné vydání. Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 50–53.)  

 

 
 



 3 

 
 

 

 

 

 



 4 

 
 

 

 



 5 

 
 

 

 

 



 6 

Příloha č.3: Notové materiály k písni Čím je můj žal  

(Zdroj: KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. 

Souborné vydání. Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 54–57.) 

 



 7 



 8 



 9 

 
 

 

 

 



 10 

 

 

Příloha č.4: Notové materiály k písni Ruce 

(Zdroj: KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír. 

Souborné vydání. Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 58–60)  

 

 



 11 



 12 

 


